
Univerzitet “Mediteran” Podgorica

Bilten
br. 39

Podgorica, april 2013



BILTEN 
Univerzitet “Mediteran” Podgorica

Univerzitet ,,Mediteran” 
Podgorica 

Vaka Đurovića bb

Broj: 39 
Godina: 2013 

Podgorica 10.04.2013

Broj primjeraka: 50

april 2013

www.unimediteran.net



UNIVERZITET 
1. IZVJEŠTAJI RECENZENATA ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE DOCENTA 

ZA PREDMETE: POSLOVNE KOMUNIKACIJE, MENADŽMENT PRIRODNIH I 
KULTURNIH RESURSA U TURIZMU, MEĐUKULTURNI MENADŽMENT, KON-

TROLING I SPORT I REKREACIJA U TURIZMU – DR ANE STRANJANČEVIĆ

1.1. Izvještaji recenzenta prof. dr Rista Kilibarde

FAKULTETU ZA TURIZAM BAR – MTS -
“MONTENEGRO TOURISM SCHOOL”

UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran“ broj R ‒ 1954/3 ‒ 12 od 27. 12. 2012. godine 
imenovan sam za člana komisije za izbor nastavnika u akademsko zvanje na Fakultetu za 
turizam Bar ‒ MTS  ‒ “Montenegro Tourism School” za predmete:
•	 Poslovne komunikacije
•	 Menadžment prirodnih i kulturnih resursa u turizmu
•	 Međukulturni menadžment
•	 Kontroling
•	 Sport i rekreacija u turizmu

Na konkurs, koji je objavljen u dnevnom listu „Dan” dana 10. 12. 2012. godine, javila 
se kandidatkinja dr Ana Stranjančević. Nakon uvida i analize dostavljene konkursne do-
kumentacije, saglasno Mjerilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta „Mediteran” 
Podgorica, podnosim sljedeći

I Z V J E Š TA J :

I BIOGRAFSKI PODACI O KANDIDATU

Dr Ana Stranjančević rođena je 02. 09. 1981. u Čačku  gdje je sa odličnim uspjehom 
završila osnovnu školu i Gimnaziju, prirodno-matematički smjer. Diplomirala je 2005. go-
dine na Departmanu za geografiju, turizam i hotelijerstvo, na Prirodno-matematičkom 
fakultetu u Novom Sadu, sa prosječnom ocjenom 8,68. Dvogodišnje magistarske studije 
završila je sa prosječnom ocjenom od 9,67. Magistarski rad na temu Projekcija razvoja 
sportsko-rekreativnog turizma Budvanske turističke subregije, odbranila je 2009. godine na 
Univerzitetu u Novom Sadu.  Godine 2012. na Univerzitetu u Novom Sadu, odbranila je 
doktorsku disertaciju pod nazivom Razvoj sportsko-rekreativnog turizma na Crnogorskom 
primorju.

Tokom svoje radne karijere bila je zaposlena na poziciji menadžera marketinga i prodaje 
u hotelskom preduzeću „Park“ ***** u Novom Sadu. Pedagoškom i naučnom djelatnošču 
bavi se od septembra 2007. godine na Fakultetu za turizam Bar Univerziteta „Mediter-
an” Podgorica, gdje je zaposlena najprije kao saradnik u nastavi, a zatim kao asistent na 
predmetima: Ekonomika turizma, Hotelski menadžment i Kontroling. Zaposlena je i na 
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Fakultetu za strane jezike, Univerziteta „Mediteran“  Podgorica na predmetima: Osnove 
turizma i Kultura poslovnog komuniciranja. 

Kandidatkinja tečno govori, čita i piše engleski i služi se italijanskim jezikom.

II PREGLED RADOVA I BODOVANJE
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA

1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
UKUPNI

BROJ 
BODOVA

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5.
Broj referenci*broj bodova

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4.
4Broj referenci*broj bodova 1*4

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i      
       seminarima   1.3.1. 1.3.2. 1.3.3.

27
Broj referenci*broj bodova

10*2 + 
2*1 + 

10*0.5
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje  1.4.1. 1.4.2.

2       Broj referenci*broj bodova 1*2
1.5. Recenzije  1.5.1. 1.5.2. 1.5.3.

 Broj referenci*broj bodova
UKUPNO ZA NAUČNO-ISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 33

2. UMJETNIČKA DJELATNOST
Premijerno predstavljanje 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.

Broj referenci/broj bodova
UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4.

5Broj referenci*broj bodova 2*2,5
3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3.

Broj referenci*broj bodova
3.3. Gostujući profesor 3.3.1. 3.3.2.

Broj referenci*broj bodova
3.4. Mentorstvo  3.4.1. 3.4.1. 3.4.1.

Broj referenci*broj bodova
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko se na  zvaničnim  stu-
dentskim anketama najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve 
elemente pedagoškog  rada)  5

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 10
4. STRUČNA DJELATNOST
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2.
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Broj referenci*broj bodova
4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3.

Broj referenci*broj bodova
4.3. Stručni članak  4.3.1

Broj referenci*broj bodova
4.4. Objavljeni prikazi  4.4.1.

Broj referenci*broj bodova
4.5. Popularno-stručni članci  4.5.1

Broj referenci*broj bodova
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost  4.6.1.

Broj referenci*broj bodova 4x4 16
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 20

ANALITIKA

1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST BROJ BODOVA
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji 
se ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku 

1. Stranjančević, A., Kovačević, B., Human resourc-
es in sports and recreational tourism in Montenegro 
Coast: situation and perspective, Journal of the Geo-
graphical Institute „Jovan Cvijić“ of SASA (Serbian 
Academy of Sciences and Arts), Belgrade, Editor: Željko 
Bjeljac, Beograd, Srbija, UDC:911.3:380.8(497.16),D
OI:10.2298/IJGI120113, kategorija M 51, pp 135 ‒ 156

UKUPNO
ZA 

REFER-
ENCU

ZA 
KANDI-

DATA

do 4 boda 4
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1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima 

1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari

2. Stranjančević A., Kovačević B., Tripković A. Natural 
tourist resources of Budva – sub region significant for the 
development of sport-recreational tourism International 
Conference “Contemporary Trends in Tourism and Hospi-
tality, 2011 Via Danube, the Main Street of Europe” Publish-
er: University of Novi Sad, Faculty of Science, Department 
of Geography, Tourism and Hotel Management,  Editor in 
Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, 29 ‒ 30, Sep-
tember 2011, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 233 ‒ 3 pp 132 ‒ 137

3. Kovačević B., Stranjančević A., Gajić T., “Congress Tour-
ism in Novi Sad (Vojvodina, Serbia) ‒ Opportunities for 
organization multiple sport activity holidays in Šajkaska 
as part of sports-recreational tourism development”, Inter-
national Conference “Contemporary Trends in Tourism and 
Hospitality, 2011 Via Danube, the Main Street of Europe” 
Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, De-
partment of Geography, Tourism and Hotel Management,  
Editor in Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, 29 ‒ 30. 
September 2011, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 233 ‒ 3 pp 226 ‒ 234

4. Mitrović, L., Micev, B., Stranjančević A., Identifikacija 
klimatskih promjena i aspekti uticaja i ranjivosti na prirodni 
ambijent u Crnoj Gori, Conference Proceedings – Plenary 
session, Conference Proceedings: International Conference 
“Nature Protection in XXI Century“, Organizator: Zavod za 
zaštitu prirode, Žabljak, September 2011, pp 87 ‒ 93

5. Tripković-Marković A., Stranjančević A. MICE tourism 
development: Possibilities and prospects of Montenegro, 
International Tourism Conference EIAT – Education and 
Industry Advancing Together, Publisher: The Centre for 
Tourism Research and Studies, 24 ‒ 26. September 2010, 
Beograd, CIP 338. 48 (082), COBISS. SR ‒ ID 259062791, 
ISBN 978 ‒ 86 ‒ 88145 ‒ 01 ‒ 5, pp 129 ‒ 140

do 2 boda  
(=(10x2) 

+2x1+
10x0,5)

27
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UNIVERZITET 
6. Stranjančević A., Kovačević B., Ponuda hotela Budvanske 
subregije u kontekstu savremenih trendova sa naglaskom na 
sportsko-rekerativni turizam, The Thirteenth International 
Scientific Meeting “Contemporary Trends in Tourism Hotel 
Industry and Gastronomy 2009“, Europe” Publisher: Universi-
ty of Novi Sad, Faculty of Science, Department of Geography, 
Tourism and Hotel Management, Editor in Chief: prof. Neda 
Mimica-Dukić, Novi Sad, October 2009, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 
‒ 213 ‒ 5 pp 130 ‒ 135 

7. Kovačević B., Stranjančević A., Perspektive razvoja sport-
sko-rekreativnog turizma u Šajkaškoj zasnovane na značaju 
turističkih resursa antropogenog porekla, The Thirteenth 
International Scientific Meeting “Contemporary Trends in 
Tourism Hotel Industry and Gastronomy 2009, Europe” Pub-
lisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, Department 
of Geography, Tourism and Hotel Management,  Editor in 
Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, October 2009, 
ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 213 ‒ 5 pp 155 ‒ 159

8. Kovačević B., Stranjančević A., Stanje i perspective sports-
ko-rekreativnog turizma u opštini Titel, The Thirteenth Inter-
national Scientific Meeting “Contemporary Trends in Tour-
ism Hotel Industry and Gastronomy 2009, Europe” Publisher: 
University of Novi Sad, Faculty of Science, Department of Ge-
ography, Tourism and Hotel Management,  Editor in Chief: 
prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, October 2009, ISBN 978 
‒ 86 ‒ 7031 ‒ 213 ‒ 5 pp 159 ‒ 163

9. Kovačević B., Stranjančević A., Implementation of La 
Manga Golf Resort model on accommodation and sports 
and recreational facilities development in Vojvodina, Inter-
national Tourism Conference EIAT – Education and Industry 
Advancing Together, Publisher: The Centre for Tourism Re-
search and Studies, Editor in Chief: dr Bojan Zečević, 25 ‒ 27. 
September 2009, Beograd, CIP 338. 48 (082), COBISS. SR ‒ ID 
245707783, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 88145 ‒ 00 ‒ 8, godina izdanja 
2009, pp 42 ‒ 49
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10. Stranjančević A., Kovačević B., Objekti za smeštaj tu-
rista u selima na poluostrvu Luštica u skladu sa održivim 
razvojem turizma, EnE09 – The Fifth Regional Conference 
“Environment for Europe“ – “Climate Change and Sustain-
able Tourism Conference 2009“, Izdavač: Ambasadori životne 
sredine i Privredna komora Srbije, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 910873 ‒ 2 
‒ 6 (AŽS), Belgrade, June 2009, pp 103 ‒ 106

11. Kovačević B., Stranjančević A., Ocena mogućnosti razvoja 
eko-turizma i rekreacije u parku prirode Jegrička, EnE09 – The 
Fifth Regional Conference “Environment for Europe“ – “Cli-
mate Change and Sustainable Tourism Conference 2009“, 
Izdavač: Ambasadori životne sredine i Privredna komora Sr-
bije, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 910873 ‒ 2 ‒ 6 (AŽS), Belgrade, June 
2009, pp 124 ‒ 129

12. Stranjančević A., Kovačević B., Mogućnosti turističke 
valorizacije seoskih i sportsko-rekreativnih potencijala na 
poluostrvu Luštica, Međunarodni naučni skup Savremene 
tendencije u turizmu, hotelijerstvu i gastronomiji, oktobar 
2008, Novi Sad, Izdavač: Univerzitet u Novom Sadu, PMF, 
Departman za geografiju, turizam i hotelijerstvo, Urednik: dr 
Slavka Gajin, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031‒ 209 ‒ 8, str. 231 ‒ 235

13. Kovačević B., Stranjančević A., Mogućnosti za raz-
voj sportsko-rekreativnog turizma uz donji tok Jegričke, 
Međunarodni naučni skup Savremene tendencije u turizmu, 
hotelijerstvu i gastronomiji, oktobar 2008, Novi Sad, Izdavač: 
Univerzitet u Novom Sadu, PMF, Departman za geografiju, 
turizam i hotelijerstvo, Urednik: dr Slavka Gajin, ISBN 978 ‒ 
86 ‒ 7031 ‒ 209 ‒ 8, str. 37 ‒ 40.
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14. Abstract Book: Tripković–Marković A., Stranjančević, 
A., Republic of Montenegro: Between Mass and Sustainable 
Tourism Development, 4th ITW International Conference, 
“Destination Management and Branding in the Mediterrane-
an Region: Sustainable Tourism in Times of Crises”, Antalya, 
Turkey 19-21 April 2012

15. Abstract Book Stranjančević A., Kovačević B., Tripković A. 
Natural tourist resources of Budva – sub region significant for 
the development of sport-recreational tourism, International 
Conference “Contemporary Trends in Tourism and Hospital-
ity, 2011 Via Danube, the Main Street of Europe” Publisher: 
University of Novi Sad, Faculty of Science, Department of 
Geography, Tourism and Hotel Management, Editor in Chief: 
prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, 29 ‒ 30, September 2011, 
CIP 338. 48 (048. 3), COBISS. SR ‒ ID 266478855, ISBN 978 ‒ 
86 ‒ 7031 ‒ 233 ‒ 3 pp 62

16. Abstract Book Kovačević B., Gajić T.,  Stranjančević A., 
Congress Tourism in Novi Sad (Vojvodina, Serbia) - Op-
portunities for organization multiple sport activity holidays 
in Šajkaska as part of sports-recreational tourism develop-
ment, International Conference “Contemporary Trends in 
Tourism and Hospitality, 2011 Via Danube, the Main Street 
of Europe” Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Sci-
ence, Department of Geography, Tourism and Hotel Manage-
ment,  Editor in Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, 
29 ‒ 30. September 2011, CIP 338. 48 (048. 3), COBISS. SR 
‒ ID 266478855, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 233 ‒ 3 pp 50

17. Abstract Book Stranjančević A., Kovačević B., The role of 
employees in the development of sports and recreation tour-
ism, 2nd Serbian Geographers’ Congress, Novi Sad, December 
2010, Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, 
Department of Geography, Tourism and Hotel Management,  
Editor in Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 
7031 ‒ 220 ‒ 3, pp 112

do 2 boda 2



18. Abstract Book Kovačević B., Stranjančević A., The role 
and importance of local community in creating tourist offer 
in Sajkaska, 2nd Serbian Geographers’ Congress, Novi Sad, 
December 2010, Publisher: University of Novi Sad, Faculty of 
Science, Department of Geography, Tourism and Hotel Man-
agement,  Editor in Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, ISBN 
978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 220 ‒ 3, pp 109

19. Abstract Book Stranjančević A., Kovačević B., Ponuda 
hotela Budvanske subregije u kontekstu savremenih tren-
dova sa naglaskom na sportsko-rekerativni turizam, The 
Thirteenth International Scientific Meeting “Contemporary 
Trends in Tourism Hotel Industry and Gastronomy 2009, Eu-
rope” Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, 
Department of Geography, Tourism and Hotel Management, 
President of Organizational Board: prof. Jovan Plavša, Novi 
Sad, October 2009, pp 49

20. Abstract Book Kovačević B., Stranjančević A., Perspektive 
razvoja sportsko-rekreativnog turizma u Šajkaškoj zasno-
vane na značaju turističkih resursa antropogenog porekla, 
The Thirteenth International Scientific Meeting “Contempo-
rary Trends in Tourism Hotel Industry and Gastronomy 2009, 
Europe” Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, 
Department of Geography, Tourism and Hotel Management, 
President of Organizational Board: prof. Jovan Plavša, Novi 
Sad, October 2009, pp 56

21. Abstract Book Kovačević B., Stranjančević A., Stanje i 
perspective sportsko-rekreativnog turizma u opštini Titel, 
Thirteenth International Scientific Meeting “Contemporary 
Trends in Tourism Hotel Industry and Gastronomy 2009, Eu-
rope” Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, 
Department of Geography, Tourism and Hotel Management, 
President of Organizational Board: prof. Jovan Plavša, Novi 
Sad, October 2009, pp 57

|b
ilt

en
 3

9

MEDITERAN

8



22. Zbornik apstrakata Stranjančević A., Kovačević B., 
Mogućnosti razvoja sportsko-rekreativnog turizma na 
području Budvanske turističke subregije, Prvi međunarodni 
naučni skup: „Trendovi u razvoju turizma i hotelijerstva“, jun 
2009, Kotor, Izdavač: Fakultet za turizam, Kotor, Univerzitet 
Crne Gore, urednik: doc. dr Đurđica Perović, str. 14

23. Zbornik apstrakata Kovačević B., Stranjančević A., 
Mogućnosti za razvoj sportsko-rekreativnog turizma u 
opštini Titel, Prvi međunarodni naučni skup: „Trendovi u 
razvoju turizma i hotelijerstva“, jun 2009., Kotor, Izdavač: 
Fakultet za turizam, Kotor, Univerzitet Crne Gore, urednik: 
doc. dr Đurđica Perović,   str. 42

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje 
1.4.1. Na sastancima sa međunarodnim učesnicima 
24. Mitrović, L., Micev, B., Stranjančević A., Identifikacija 
klimatskih promjena i aspekti uticaja i ranjivosti na prirodni 
ambijent u Crnoj Gori, Objavljeno u Conference Proceedings 
– Plenary session: International Conference “Nature Protec-
tion in XXI Century“, Žabljak, September 2011 pp 87 ‒ 93

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST BROJ BODOVA

3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog udžbenika 
kod nas 
25. Za predmet Ekonomika turizma: Holloway, J.C., 
Taylor, N., “The Business of Tourism”, 7 th ed, Financial 
Times/Prentice Hall, London, 2006. godina I Cooper, 
C., Fletcher, J., Fyall, A., Gilbert, D., Wanhill, S., “Tour-
ism Principles and Practice“, 4 th ed, Financial Times  
26. Za predmet Hotelski menadžment: Medlik, S., In-
gram, H., „Hotelsko poslovanje“, Golden marketing, 
Zagreb, 2002.

UKUPNO
ZA 

REFERENCU
ZA KANDI-

DATA

do 5 bodova
(2x2,5) 5

3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave 
‒ na prijedlog vijeća univerzitetske jedinice, ako nije 
bilo značajnijih primjedbi eksternih evaluatora, uprave 
fakulteta i studenata

do 5 bodova 5
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4. STRUČNA DJELATNOST BROJ BODOVA

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost prema 
procjeni stručnih komisija: organizacija naučnih sus-
reta; patenti; priznati sistemi ili metode; prenos rezul-
tata naučnog rada u praksu; prenos znanja u proizvod-
nju ili u rad državnih i drugih organa i organizacija; 
saradnja u izradi stručnih osnova za nove propise; 
aktivnosti u organima međunarodnih udruženja i 
međunarodnim žirijima, itd.
27. Organizacija naučnih susreta: 2009, 2010, 2011, 
2012. godina. Okrugli sto: „Poslovanje hotelijerstva 
Crne Gore: Horwat International Zagreb i Univer-
zitet Mediteran, Fakultet za turizam Bar“, 18. 19. 20. 
i 21.Međunarodna turistička berza i sajam turizma – 
METUBES, Budva 
Ostala dokumentovana stručna djelatnost: 
28. Vlada Crne Gore, Ministarstvo održivog razvoja 
i turizma Istraživanje i analiza poslovanja hotelijer-
stva Crne Gore, u saradnji sa Horwath International
29. Vlada Crne Gore, Ministarstvo održivog razvoja i 
turizma GTZ Istraživanje doprinosa turističkog sek-
tora socijalno-ekonomskom razvoju u Crnoj Gori, u 
saradnji sa GTZ Deutsche Gesellschaft für Technis-
che Zusammenarbeit (nemačkom organizacijom za 
tehničku saradnju)
30. Organizacija praktične obuke studenata III godine 
Fakulteta za turizam Bar u hotelu „Princess”, Bar.

UKUPNO
ZA REFERENCU ZA KANDI-

DATA

do 20 bodova
(4x4) 16

III OCJENA USLOVA

a) NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI DOPRINOS
 
Dr  Ana Stranjančević, kao mladi, ambiciozni i uspiješni naučni radnik, ostvarila je 

značajne naučne rezultate. Objavila je ukupno trinaest naučno-istraživačkih radova, od 
kojih je pet na engleskom jeziku, a jedan rad objavljen je u časopisu međunarodnog značaja 
(Zbornik Geografskog instituta „Jovan Cvijić”, pri Srpskoj akademiji nauka i umetnosti). 

Kandidatkinja aktivno učestvuje na naučnim skupovima i konferencijama od 
međunarodnog, regionalnog i nacionalnog značaja. Tome treba pridodati i njeno redovno 
pohađanje brojnih kurseva i treninga za usavršavanje, pod vođstvom prevashodno stranih 
eksperata.

Dr Ana Stranjančević je svoju kompetentnost u oblasti turizma potvrdila i učešćem u 
nekoliko naučno-istraživačkih projekata rađenih u saradnji sa Ministarstvom održivog 
razvoja i turizma Crne Gore. Ovom prilikom posebno treba istaći njeno uspješno bavljenje 
problemima međukulturnog menadžmenta, poslovne komunikacije i menadžmenta pri-
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rodnih i kulturnih resursa u turizmu. 

U okviru naučno-istraživačke djelatnosti kandidatkinje, zapaženo mjesto ima rad Human 
resources in sports and recreational tourism in Montenegro Coast: situation and perspectives, 
objavljen u Journal of the Geographical Institute „Jovan Cvijić“ of SASA (Serbian Acad-
emy of Sciences and Arts), Belgrade. Budući da je značajna uloga zaposlenih u razvoju 
sportsko-rekreativnog turizma višestruko potvrđena u razvijenim turističkim destinaci-
jama, kao aktuelna i relevantna tema u ovom radu analizirana je socio-demografska struk-
tura zaposelnih u turističko-sportskim centrima i sportsko-rekreativnim organizacionim 
jedinicama u okviru hotela Crnogorskog primorja, kao i pozicija zaposlenih u okviru tih 
organizacija. Poseban elemenat ovog istraživanja čine percepcije ispitanika o potrebama 
obrazovanja i usavršavanja kadrova i njihovi stavovi i predlozi za unapređenje razvioja 
sportsko-rekreativnog turizma.

Mjesto empirijskog istraživanja je područje Crnogorskog primorja, a najveći broj poda-
taka prikupljen je anketnim istraživanjem putem upitnika. Obuhvaćena kategorija ispitan-
ika su zaposleni u sportsko-rekreativnim centrima, a uzorak za istraživanje je obuhvatao 
200 isitanika, što je omogućilo dobijanje vjerodostojnih podataka koji mogu poslužiti kao 
iskustvena evidencija za donošenje pouzdanih i naučno relevantnih zaključaka. 

U radu su identifikovani brojni problemi vezani za ljudske resusrse u sportsko-rekrea-
tivnom turizmu Crnogorskog primorja: neadekvatnost profesionalne strukture i ne-
dovoljna osposobljenost visoko obrazovanih zaposlenih za praktični, operativan rad, 
zatim odsustvo ili rijetka ulaganja u usavršavanja zaposlenih, oslanjanje na pretežno se-
zonsku radnu snagu, te zapošljavanje prema netržišnim kriterijumima. Autorka smatra 
da je za uspiješno prevazilaženje navedenih problema, neophodno posvetiti znatno veću 
pažnju politici zapošljavanja i unaprijeđenju kadrova organizovanjem dodatnih obuka za 
menadžerske i konkretne operativne funkcije. Autorka posebno ističe potrebu donošenja 
strategije razvoja ljudskih resursa na nivou pojedinačnih organizacija.

b) PEDAGOŠKA SPOSOBNOST

Kandidatkinja dr Ana Stranjančević je u periodu od izbora u zvanje saradnika u nastavi 
na Fakultetu za turizam Bar do danas pokazala pedagošku zrelost i veoma izraženu motiv-
isanost u radu sa studentima. U svom pedagoškom radu, pored održavanja vježbi i kon-
sultacija na predmetima: Ekonomika turizma, Hotelski menadžment i Kontroling, bavi 
se mentorskim radom u pisanju seminarskih, projektnih i završnih radova i istovremeno 
učestvuje u komisijama za odbrane istih. Dragocjeno iskustvo koje je stekla obavljajući na-
jprije funkciju Sekretara za osnovne studije, a potom i Sekretara za postdiplomske studije, 
od septembra 2010. godine do danas, dodatno je unaprijedilo kvalitet pedagoškog rada dr 
Ane Stranjančević. O postignutim uspjesima u pedagoškom radu kandidatkinje svjedoče i 
rezultati studentskih anketa, gde je njen rad ocenjen izuzetno visokim ocjenama. 

Kandidatkinja je zahvaljujući brižljivom i izuzetno stručnom radu u nastavi, ali i u ocjen-
jivanju domaćih zadataka, prezentacija i seminarskih radova, stekla sve neophodne uslove 
za samostalno izvođenje nastave, kao i za ocjenjivanje studenata.
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c) STRUČNA DJELATNOST

Kandidatkinja je tokom posljednjih pet godina, od kada je angažovana na Fakultetu za 
turizam Bar, ostvarila veoma značajne rezultate na polju stručne djelatnosti. Najznačajnije 
mjesto u stručnoj djelatnosti dr Ane Stranjančević zauzimaju projekti iz oblasti turizma, na 
kojima je uzela učešće kao saradnik istraživač. Posebno se ističu projekti od nacionalnog 
značaja: Istraživanje i analiza poslovanja hotelijerstva Crne Gore  i Istraživanje doprinosa 
turističkog sektora socijalno-ekonomskom razvoju u Crnoj Gori, koji su izvedeni pod pok-
roviteljstvom Vlade Crne Gore. Aktivno je učestvovala na Tempus projektu DEBUT-M: 
Development of Business Training in Montenegro, u svojstvu predavača iz oblasti turizma 
na engleskom jeziku. Zahvaljujući angažovanju u realizaciji navedenih projekta, kandi-
datkinja je stekla dragocjeno iskustvo vezano za problematiku razvoja turizma Crne Gore, 
koje je doprinijelo njenom daljem stručnom i naučnom usavršavanju. Nekoliko puta je 
učestvovala i u organizaciji međunarodnog okruglog stola na temu Poslovanje hotelijerstva 
Crne Gore

IV VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST
Broj radova Broj bodova

Ukupno Poslije izbora Ukupno Poslije izbora
1. NAUČNO-
ISTRAŽIVAČKI RAD 19 33

2. UMJETNIČKI RAD
3. PEDAGOŠKI RAD 2 10
4. STRUČNI RAD 4 16

UKUPNO 25 59

MEDITERAN
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V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu prethodno date analize rada kandidatkinje, evidentno je da se radi o izuzet-
noj mladoj naučnoj radnici koja krajnje ozbiljno, savjesno i profesionalno pristupa radu 
u nastavi, kao i naučno-istraživačkom radu. Dosadašnji angažman tokom magistarskih i 
doktorskih studija, učešće u istraživačkim projektima od nacionalnog značaja, veliki broj 
objavljenih naučno-istraživačkih radova, uvjerava nas da će kandidatkinja i dalje davati 
vrijedne doprinose razvoju turizma. Smatram da dr Ana Stranjančević u potpunosti ispun-
java sve propisane i stručne kriterijume i bezrezervno predlažem da se izabere u zvanje 
docenta za predmete: Poslovne komunikacije, Menadžment prirodnih i kulturnih resursa 
u turizmu, Međukulturni menadžment, Kontroling i Sport i rekreacija u turizmu.

Bar, 31. 01. 2013.	                                                 prof. dr Risto Kilibarda
			           Fakultet za turizam Bar ‒ MTS ‒ “Montenegro Tourism School”
						          Univerzitet „Mediteran“ Podgorica
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MEDITERAN
1.2. Izvještaj recenzenta prof. dr Stevana Popovića

FAKULTETU ZA TURIZAM BAR – MTS -
“MONTENEGRO TOURISM SCHOOL”

UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran“ broj R ‒ 1954/3 ‒ 12 od 27. 12. 2012. godine 
imenovan sam za člana komisije za izbor nastavnika u akademsko zvanje na Fakultetu za 
turizam Bar – MTS - “Montenegro Tourism School“ za predmete:
•	 Poslovne komunikacije
•	 Menadžment prirodnih i kulturnih resursa u turizmu
•	 Međukulturni menadžment
•	 Kontroling
•	 Sport i rekreacija u turizmu

 Na konkurs, koji je objavljen u dnevnom listu „Dan” dana 10. 12. 2012. godine, javila 
se kandidatkinja, dr Ana Stranjančević. Nakon uvida i analize dostavljene konkursne do-
kumentacije, saglasno Mjerilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta „Mediteran” 
Podgorica, podnosim sljedeći

I Z V J E Š TA J :

I BIOGRAFSKI PODACI O KANDIDATU

LIČNI PODACI

Ime:  Ana Stranjančević
Datum i mesto rođenja:	 02. septembar 1981. Čačak

OBRAZOVANJE

2012. g. Na Univerzitetu u Novom Sadu odbranila doktorsku disertaciju na temu Razvoj   
sportsko-rekreativnog turizma na Crnogorskom primorju

2009. g. Na Univerzitetu u Novom Sadu odbranila magistarski rad na temu Projekcija 
razvoja sportsko-rekreativnog turizma Budvanske turističke subregije

Dvogodišnje magistarske studije, prosjek 9,67 
2005. g. Diplomirala na Prirodno-matematičkom fakultetu, Departmanu za geografiju, 

turizam i hotelijerstvo, Univerziteta u Novom Sadu sa prosjekom 8,68, na smjeru hoteli-
jerstvo.

2000. g. Završila Gimnaziju, prirodno-matematički smjer, u Čačku.

RADNA BIOGRAFIJA
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Od 01. septembra 2010. god. do danas	Fakultet za turizam Bar – MTS “Montenegro 
Tourism School”, Univerzitet „Mediteran“ Podgorica, Angažovana na predmetima: Ekono-
mika turizma, Hotelski menadžment, Kontroling,kao asistent.

Od 01. septembra 2011.god. do danas	 Fakultet za strane jezike, Univerzitet „Mediteran“ 
Podgorica, Angažovana na predmetu: Kultura poslovne komunikacije kao asistent, hono-
rarno.

Od 01. septembra 2007.god.  do 31. avgusta 2010. god.	 Fakultet za turizam Bar – 
MTS - “Montenegro Tourism School“, Univerzitet „Mediteran“ Podgorica, Angažovana 
na predmetima: Ekonomika turizma, Hotelski menadžment, Kontroling kao saradnik u 
nastavi

Od 01. febrauara do 15. jula 2010.  Fakultet za strane jezike, Univerzitet „Mediteran“ 
Podgorica, Honorarno angažovana na predmetu: Osnove turizma, kao saradnik u nastavi

Od 01. oktobra 2006. do 31. avgusta 2007. god.	 Hotel Park*****, Novi Sad – 
Angažovana na poslovima menadžera prodaje i marketinga .

Kandidatkinja tečno govori, čita i piše engleski i služi se italijanskim jezikom.

II PREGLED RADOVA I BODOVANJE
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA

1.     NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
UKUPNI

BROJ 
BODOVA

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5.
Broj referenci*broj bodova

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4.
4       Broj referenci*broj bodova 1x4

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i   semi-
narima   

1.3.1. 1.3.2. 1.3.3.

28
       Broj referenci*broj bodova

11x2+
1x1+ 
10x0,5

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje  1.4.1 1.4.2
1       Broj referenci*broj bodova 1*1

1.5. Recenzije  1.5.1. 1.5.2. 1.5.3.
Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA NAUČNO-ISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 33

2. UMJETNIČKA DJELATNOST
Premijerno predstavljanje 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.
Broj referenci/broj bodova

UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST 15
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4.

42x2
3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3.

Broj referenci*broj bodova
3.3. Gostujući profesor 3.3.1. 3.3.2

       Broj referenci*broj bodova
3.4. Mentorstvo  3.4.1. 3.4.2. 3.4.3.

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  
studentskim anketama najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične 
ocjene za sve elemente pedagoškog  rada) 5

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 9
4. STRUČNA DJELATNOST
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2.
       Broj referenci*broj bodova
4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3.
       Broj referenci*broj bodova
4.3. Stručni članak   4.3.1.

Broj referenci*broj bodova
4.4. Objavljeni prikazi  4.4.1.

Broj referenci*broj bodova
4.5. Popularno-stručni članci  4.5.1.

Broj referenci*broj bodova
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost  4.6.1.

Broj referenci*broj bodova 3x4 + 
1x5 17

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 21

16
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ANALITIKA

1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST BROJ BODOVA
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji 
se ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku 

1. Stranjančević, A., Kovačević, B., Human resourc-
es in sports and recreational tourism in Montenegro 
Coast: situation and perspective, Journal of the Geo-
graphical Institute „Jovan Cvijić“ of SASA (Serbian 
Academy of Sciences and Arts), Belgrade, Editor: Željko 
Bjeljac, Beograd, Srbija, UDC:911.3:380.8(497.16),D
OI:10.2298/IJGI120113, kategorija M 51, pp 135 ‒ 156

UKUPNO
ZA 

REFER-
ENCU

ZA 
KANDI-

DATA

do 4 boda 4
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1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima 

1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari

2. Stranjančević A., Kovačević B., Tripković A. Natural 
tourist resources of Budva – sub region significant for the 
development of sport-recreational tourism International 
Conference “Contemporary Trends in Tourism and Hospi-
tality, 2011 Via Danube, the Main Street of Europe” Publish-
er: University of Novi Sad, Faculty of Science, Department 
of Geography, Tourism and Hotel Management,  Editor in 
Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, 29 ‒ 30, Sep-
tember 2011, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 233 ‒ 3 pp 132 ‒ 137

3. Kovačević B., Stranjančević A., Gajić T., “Congress Tour-
ism in Novi Sad (Vojvodina, Serbia) ‒ Opportunities for 
organization multiple sport activity holidays in Šajkaska 
as part of sports-recreational tourism development”, Inter-
national Conference “Contemporary Trends in Tourism and 
Hospitality, 2011 Via Danube, the Main Street of Europe” 
Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, De-
partment of Geography, Tourism and Hotel Management,  
Editor in Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, 29 ‒ 30. 
September 2011, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 233 ‒ 3 pp 226 ‒ 234

4. Mitrović, L., Micev, B., Stranjančević A., Identifikacija 
klimatskih promjena i aspekti uticaja i ranjivosti na prirodni 
ambijent u Crnoj Gori, Conference Proceedings – Plenary 
session, Conference Proceedings: International Conference 
“Nature Protection in XXI Century“, Organizator: Zavod za 
zaštitu prirode, Žabljak, September 2011, pp 87 ‒ 93

5. Tripković-Marković A., Stranjančević A. MICE tourism 
development: Possibilities and prospects of Montenegro, 
International Tourism Conference EIAT – Education and 
Industry Advancing Together, Publisher: The Centre for 
Tourism Research and Studies, 24 ‒ 26. September 2010, 
Beograd, CIP 338. 48 (082), COBISS. SR ‒ ID 259062791, 
ISBN 978 ‒ 86 ‒ 88145 ‒ 01 ‒ 5, pp 129 ‒ 140

do 2 boda  
(=(11x2) 

+1x1+
10x0,5)

28
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6. Stranjančević A., Kovačević B., Ponuda hotela Budvanske 
subregije u kontekstu savremenih trendova sa naglaskom na 
sportsko-rekerativni turizam, The Thirteenth International 
Scientific Meeting “Contemporary Trends in Tourism Hotel 
Industry and Gastronomy 2009“, Europe” Publisher: Universi-
ty of Novi Sad, Faculty of Science, Department of Geography, 
Tourism and Hotel Management, Editor in Chief: prof. Neda 
Mimica-Dukić, Novi Sad, October 2009, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 
‒ 213 ‒ 5 pp 130 ‒ 135 

7. Kovačević B., Stranjančević A., Perspektive razvoja sport-
sko-rekreativnog turizma u Šajkaškoj zasnovane na značaju 
turističkih resursa antropogenog porekla, The Thirteenth 
International Scientific Meeting “Contemporary Trends in 
Tourism Hotel Industry and Gastronomy 2009, Europe” Pub-
lisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, Department 
of Geography, Tourism and Hotel Management,  Editor in 
Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, October 2009, 
ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 213 ‒ 5 pp 155 ‒ 159

8. Kovačević B., Stranjančević A., Stanje i perspective sports-
ko-rekreativnog turizma u opštini Titel, The Thirteenth Inter-
national Scientific Meeting “Contemporary Trends in Tour-
ism Hotel Industry and Gastronomy 2009, Europe” Publisher: 
University of Novi Sad, Faculty of Science, Department of Ge-
ography, Tourism and Hotel Management,  Editor in Chief: 
prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, October 2009, ISBN 978 
‒ 86 ‒ 7031 ‒ 213 ‒ 5 pp 159 ‒ 163

9. Kovačević B., Stranjančević A., Implementation of La 
Manga Golf Resort model on accommodation and sports 
and recreational facilities development in Vojvodina, Inter-
national Tourism Conference EIAT – Education and Industry 
Advancing Together, Publisher: The Centre for Tourism Re-
search and Studies, Editor in Chief: dr Bojan Zečević, 25 ‒ 27. 
September 2009, Beograd, CIP 338. 48 (082), COBISS. SR ‒ ID 
245707783, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 88145 ‒ 00 ‒ 8, godina izdanja 
2009, pp 42 ‒ 49
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10. Stranjančević A., Kovačević B., Objekti za smeštaj tu-
rista u selima na poluostrvu Luštica u skladu sa održivim 
razvojem turizma, EnE09 – The Fifth Regional Conference 
“Environment for Europe“ – “Climate Change and Sustain-
able Tourism Conference 2009“, Izdavač: Ambasadori životne 
sredine i Privredna komora Srbije, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 910873 ‒ 2 
‒ 6 (AŽS), Belgrade, June 2009, pp 103 ‒ 106

11. Kovačević B., Stranjančević A., Ocena mogućnosti razvoja 
eko-turizma i rekreacije u parku prirode Jegrička, EnE09 – The 
Fifth Regional Conference “Environment for Europe“ – “Cli-
mate Change and Sustainable Tourism Conference 2009“, 
Izdavač: Ambasadori životne sredine i Privredna komora Sr-
bije, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 910873 ‒ 2 ‒ 6 (AŽS), Belgrade, June 
2009, pp 124 ‒ 129

12. Stranjančević A., Kovačević B., Mogućnosti turističke 
valorizacije seoskih i sportsko-rekreativnih potencijala na 
poluostrvu Luštica, Međunarodni naučni skup Savremene 
tendencije u turizmu, hotelijerstvu i gastronomiji, oktobar 
2008, Novi Sad, Izdavač: Univerzitet u Novom Sadu, PMF, 
Departman za geografiju, turizam i hotelijerstvo, Urednik: dr 
Slavka Gajin, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031‒ 209 ‒ 8, str. 231 ‒ 235

13. Kovačević B., Stranjančević A., Mogućnosti za raz-
voj sportsko-rekreativnog turizma uz donji tok Jegričke, 
Međunarodni naučni skup Savremene tendencije u turizmu, 
hotelijerstvu i gastronomiji, oktobar 2008, Novi Sad, Izdavač: 
Univerzitet u Novom Sadu, PMF, Departman za geografiju, 
turizam i hotelijerstvo, Urednik: dr Slavka Gajin, ISBN 978 ‒ 
86 ‒ 7031 ‒ 209 ‒ 8, str. 37 ‒ 40.
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14. Abstract Book: Tripković–Marković A., Stranjančević, 
A., Republic of Montenegro: Between Mass and Sustainable 
Tourism Development, 4th ITW International Conference, 
“Destination Management and Branding in the Mediterrane-
an Region: Sustainable Tourism in Times of Crises”, Antalya, 
Turkey 19-21 April 2012

15. Abstract Book Stranjančević A., Kovačević B., Tripković A. 
Natural tourist resources of Budva – sub region significant for 
the development of sport-recreational tourism, International 
Conference “Contemporary Trends in Tourism and Hospital-
ity, 2011 Via Danube, the Main Street of Europe” Publisher: 
University of Novi Sad, Faculty of Science, Department of 
Geography, Tourism and Hotel Management, Editor in Chief: 
prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, 29 ‒ 30, September 2011, 
CIP 338. 48 (048. 3), COBISS. SR ‒ ID 266478855, ISBN 978 ‒ 
86 ‒ 7031 ‒ 233 ‒ 3 pp 62

16. Abstract Book Kovačević B., Gajić T.,  Stranjančević A., 
Congress Tourism in Novi Sad (Vojvodina, Serbia) - Op-
portunities for organization multiple sport activity holidays 
in Šajkaska as part of sports-recreational tourism develop-
ment, International Conference “Contemporary Trends in 
Tourism and Hospitality, 2011 Via Danube, the Main Street 
of Europe” Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Sci-
ence, Department of Geography, Tourism and Hotel Manage-
ment,  Editor in Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, 
29 ‒ 30. September 2011, CIP 338. 48 (048. 3), COBISS. SR 
‒ ID 266478855, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 233 ‒ 3 pp 50

17. Abstract Book Stranjančević A., Kovačević B., The role of 
employees in the development of sports and recreation tour-
ism, 2nd Serbian Geographers’ Congress, Novi Sad, December 
2010, Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, 
Department of Geography, Tourism and Hotel Management,  
Editor in Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 
7031 ‒ 220 ‒ 3, pp 112
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18. Abstract Book Kovačević B., Stranjančević A., The role 
and importance of local community in creating tourist offer 
in Sajkaska, 2nd Serbian Geographers’ Congress, Novi Sad, 
December 2010, Publisher: University of Novi Sad, Faculty of 
Science, Department of Geography, Tourism and Hotel Man-
agement,  Editor in Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, ISBN 
978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 220 ‒ 3, pp 109

19. Abstract Book Stranjančević A., Kovačević B., Ponuda 
hotela Budvanske subregije u kontekstu savremenih tren-
dova sa naglaskom na sportsko-rekerativni turizam, The 
Thirteenth International Scientific Meeting “Contemporary 
Trends in Tourism Hotel Industry and Gastronomy 2009, Eu-
rope” Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, 
Department of Geography, Tourism and Hotel Management, 
President of Organizational Board: prof. Jovan Plavša, Novi 
Sad, October 2009, pp 49

20. Abstract Book Kovačević B., Stranjančević A., Perspektive 
razvoja sportsko-rekreativnog turizma u Šajkaškoj zasno-
vane na značaju turističkih resursa antropogenog porekla, 
The Thirteenth International Scientific Meeting “Contempo-
rary Trends in Tourism Hotel Industry and Gastronomy 2009, 
Europe” Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, 
Department of Geography, Tourism and Hotel Management, 
President of Organizational Board: prof. Jovan Plavša, Novi 
Sad, October 2009, pp 56

21. Abstract Book Kovačević B., Stranjančević A., Stanje i 
perspective sportsko-rekreativnog turizma u opštini Titel, 
Thirteenth International Scientific Meeting “Contemporary 
Trends in Tourism Hotel Industry and Gastronomy 2009, Eu-
rope” Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, 
Department of Geography, Tourism and Hotel Management, 
President of Organizational Board: prof. Jovan Plavša, Novi 
Sad, October 2009, pp 57

22



22. Zbornik apstrakata Stranjančević A., Kovačević B., 
Mogućnosti razvoja sportsko-rekreativnog turizma na 
području Budvanske turističke subregije, Prvi međunarodni 
naučni skup: „Trendovi u razvoju turizma i hotelijerstva“, jun 
2009, Kotor, Izdavač: Fakultet za turizam, Kotor, Univerzitet 
Crne Gore, urednik: doc. dr Đurđica Perović, str. 14

23. Zbornik apstrakata Kovačević B., Stranjančević A., 
Mogućnosti za razvoj sportsko-rekreativnog turizma u 
opštini Titel, Prvi međunarodni naučni skup: „Trendovi u 
razvoju turizma i hotelijerstva“, jun 2009., Kotor, Izdavač: 
Fakultet za turizam, Kotor, Univerzitet Crne Gore, urednik: 
doc. dr Đurđica Perović,   str. 42

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje 
1.4.1. Na sastancima sa međunarodnim učesnicima 
24. Mitrović, L., Micev, B., Stranjančević A., Identifikacija 
klimatskih promjena i aspekti uticaja i ranjivosti na prirodni 
ambijent u Crnoj Gori, Objavljeno u Conference Proceedings 
– Plenary session: International Conference “Nature Protec-
tion in XXI Century“, Žabljak, September 2011 pp 87 ‒ 93

   do 2 boda          1

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST BROJ BODOVA

3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog udžbenika 
kod nas 
25. Za predmet Ekonomika turizma: Holloway, J.C., 
Taylor, N., “The Business of Tourism”, 7 th ed, Fi-
nancial Times/Prentice Hall, London, 2006. godina I 
Cooper, C., Fletcher, J., Fyall, A., Gilbert, D., Wanhill, 
S., “Tourism Principles and Practice“, 4 th ed, Finan-
cial Times  
26. Za predmet Hotelski menadžment: Medlik, S., In-
gram, H., „Hotelsko poslovanje“, Golden marketing, 
Zagreb, 2002.

UKUPNO
ZA 

REFERENCU

ZA KANDI-
DATA

do 5 bodova
(2x2) 4

3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet 
nastave ‒ na prijedlog vijeća univerzitetske jedinice, 
ako nije bilo značajnijih primjedbi eksternih evalu-
atora, uprave fakulteta i studenata

do 5 bodova 5
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4. STRUČNA DJELATNOST BROJ BODOVA

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost prema 
procjeni stručnih komisija: organizacija naučnih sus-
reta; patenti; priznati sistemi ili metode; prenos rezul-
tata naučnog rada u praksu; prenos znanja u proizvod-
nju ili u rad državnih i drugih organa i organizacija; 
saradnja u izradi stručnih osnova za nove propise; 
aktivnosti u organima međunarodnih udruženja i 
međunarodnim žirijima, itd.
27. Organizacija naučnih susreta: 2009, 2010, 2011, 
2012. godina. Okrugli sto: „Poslovanje hotelijerstva 
Crne Gore: Horwat International Zagreb i Univer-
zitet Mediteran, Fakultet za turizam Bar“, 18. 19. 20. 
i 21.Međunarodna turistička berza i sajam turizma – 
METUBES, Budva 
Ostala dokumentovana stručna djelatnost: 
28. Vlada Crne Gore, Ministarstvo održivog razvoja 
i turizma Istraživanje i analiza poslovanja hotelijer-
stva Crne Gore, u saradnji sa Horwath International
29. Vlada Crne Gore, Ministarstvo održivog razvoja i 
turizma GTZ Istraživanje doprinosa turističkog sek-
tora socijalno-ekonomskom razvoju u Crnoj Gori, u 
saradnji sa GTZ Deutsche Gesellschaft für Technis-
che Zusammenarbeit (nemačkom organizacijom za 
tehničku saradnju)
30. Organizacija praktične obuke studenata III godine 
Fakulteta za turizam Bar u hotelu „Princess”, Bar.

UKUPNO
ZA REFERENCU ZA KANDI-

DATA

do 20 bodova
(3x4+1x5) 17

III OCJENA USLOVA

a) NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI DOPRINOS

Veoma rano izraženi afinitet ka naučno-istraživačkom radu kandidatkinje potvrđuje 
priznanje koje je dobila još tokom osnovnih studija na Prirodno-matematičkom fakultetu 
u Novom Sadu, po osnovu pisanja i prezentovanja naučno-istraživačkog rada iz oblasti ge-
ografije i turizma. Dr Ana Stranjančević je tokom svog višegodišnjeg naučno-istraživačkog 
rada ostvarila značajne rezultate: objavila je ukupno trinaest naučno-istraživačkih ra-
dova, od kojih čak jedanaest spada u kategoriju međunarodnih naučno-istraživačkih ra-
dova, a dva rada su regionalnog značaja. Jedan međunarodni rad objavljen je u časopisu 
međunarodnog značaja – u Zborniku Geografskog instituta „Jovan Cvijić”, pri Srpskoj 
akademiji nauka i umetnosti, dok je ostalih deset međunarodnih radova prezentovano na 
međunarodnim kongresima i simpozijumima. 

Kandidatkinja je jedan je od autora plenarnog referata koji je prezentovan kao uvodno 
predavanje na sastanku sa međunarodnim učesnicima. Učestvovala je u nekoliko naučno-
istaživačkih projekata koji su rađeni za potrebe Ministarstva održivog razvoja i turizma 
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Crne Gore, kao i u različitim programima obuke organizovanim od strane Fakulteta za 
turizam, Bar.

Analizirajući dostavljene urađene i objavljene radove, uočljivo je da se kandidatkinja u 
svojoj naučno-istraživačkoj djelatnosti opredjelila za oblast turizma, u okviru koje se vrlo 
uspiješno bavi problematikom menadžmenta prirodnih i kulturnih resursa u turizmu, 
međukulturnog menadžmenta i sportsko-rekreativnog turizma.

Posebno bih istakao naučno-istraživački značaj rada “Natural tourist resources of Budva 
– sub region significant for the development of sport-recreational tourism”, prezentovanog 
na Međunarodnoj konferenciji International Conference “Contemporary Trends in Tour-
ism and Hospitality, 2011 Via Danube, the Main Street of Europe”, University of Novi Sad, 
Faculty of Science, Department of Geography, Tourism and Hotel Management. Autorka 
u radu analizira prirodnu osnovu za razvoj sportsko-rekreativnog turizma na prostoru 
Budvanske turističke subregije. Prirodne turističke vrijednosti ovog područja: reljef, klima, 
hidrografija i biljni i životinjski svet detaljno su predstavljene sa aspekta mogućnosti njiho-
vog korišćenja u svrhe sporta i rekreacije u turizmu.. Autorka jasno ističe tezu da prirodni 
turistički resursi nijesu u dovoljnoj mjeri iskorišćeni za razvoj ovog vida turizma i navodi 
niz prijedloga i mjera kojima bi mogli biti stavljeni u funkciju razvoja sportsko-rekrea-
tivnog, kao  savremenog vida turizma U radu se definišu i budući pravci razvoja sporta i 
rekreacije, kao bitnih sadržaja u turizmu, zasnovanih na prirodnoj osnovi.

b) PEDAGOŠKA SPOSOBNOST

Dr Ana Stranjančević od septemba 2007. godine, od kada je na Fakultetu za turizam 
Bar zaposlena u svojstvu saradnika u nastavi, vrlo uspješno obavlja pedagošku djelatnost. 
Samostalno priprema i održava vježbe i konsultacije na predmetima: Ekonomika turizma, 
Hotelski menadžment i Kontroling. Takođe, učestvuje u procesu pripreme pitanja za te-
stiranje znanja studenata, kao i u samoj realizaciji kolokvijuma i ispita. Kandidatkinji je od 
septembra 2010. godine dodijeljena najpre funkcija Sekretara za osnovne studije, a potom i 
Sekretara za postdiplomske studije. U obavljanju ovih dužnosti pokazala je visok nivo mar-
ljivosti, odgovornosti i profesionalizma. Kvalitet pedagoškog rada dr Ane Stranjančević 
potvrđuju i visoke ocjene dobijene posredstvom studentskih anketa. 

Zahvaljujćim odličnim rezultatima dosadašnjeg rada, kandidatkinja u narednom peri-
odu može pristupiti samostalnom izvođenju nastave i ocjenjivanju studenata. 

c) STRUČNA DJELATNOST

Dr Ana Stranjančević je, kao mladi naučni radnik, ostvarila zapažene rezultate u 
dosadašnjem stručnom angažovanju. Aktivno učestvuje u organizaciji i realizaciju 
međunarodnog okruglog stola „Poslovanje hotelijerstva Crne Gore“, od 2009. godine do 
danas. U okviru dosadašnjeg stručnog rada dr Ane Stranjančević posebno bih istakao nje-
no učešće u projektima rađenim za potrebe Ministarstva turizma i održivog razvoja Vlade 
Crne Gore: Istraživanje i analiza poslovanja hotelijerstva Crne Gore i Istraživanje dopri-
nosa turističkog sektora socijalno-ekonomskom razvoju u Crnoj Gori. Radi se o izuzetno 
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značajnim projektima iz oblasti turizma u Crnoj Gori. Takođe, kandidatkinja je učestvovala 
i na tempus projektu DEBUT-M: Development of Business Training in Montenegro, koji je 
Fakultet za turizam Bar sproveo u saradnji sa “Budapest Business School“.

IV VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST
Broj radova Broj bodova

Ukupno Poslije izbora Ukupno Poslije izbora

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVAČKI RAD 19 33

2. UMJETNIČKI RAD
3. PEDAGOŠKI RAD 2 10
4. STRUČNI RAD 4 16

UKUPNO 25 59

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Iz prethodno date analize rada kandidatkinje dr Ane Stranjančević jasno proizilazi da je 
riječ o mladoj naučnoj radnici koja se veoma uspješno bavi oblašću turizmoloških nauka. 
Kandidatkinja se odličnim rezultatima dokazala i u nastavnom procesu kao vrstan sarad-
nik, odnosno asistent, na velikom broju predmeta koje je do sada imala prilike da drži. 
Shodno tome, smatram da dr Ana Stranjančević u potpunosti ispunjava sve propisane i 
stručno-naučne kriterijume i sa zadovoljstvom predlažem da se izbere u zvanje docenta za 
predmete: Poslovne komunikacije, Menadžment prirodnih i kulturnih resursa u turizmu, 
Međukulturni menadžment, Kontroling i Sport i rekreacija u turizmu.

Bar, 31. 01. 2013.                                                                    prof. dr Stevan Popović
                                                                                   Fakultet za turizam Bar  

                                                                                           MTS “Montenegro Tourism School”
                                                                                          Univerzitet „Mediteran” Podgorica
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1.3. Izvještaj recenzenta prof. dr Jovana Plavše

FAKULTETU ZA TURIZAM BAR – MTS -
“MONTENEGRO TOURISM SCHOOL”

UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran” broj R ‒ 1954/3 ‒ 12 od 27. 12. 2012. godine 
imenovan sam za člana komisije za izbor nastavnika u akademsko zvanje na Fakultetu za 
turizam Bar – MTS ‒ “Montenegro Tourism School” za predmete:
•	 Poslovne komunikacije
•	 Menadžment prirodnih i kulturnih resursa u turizmu
•	 Međukulturni menadžment
•	 Kontroling
•	 Sport i rekreacija u turizmu

 Na konkurs, koji je objavljen u dnevnom listu „Dan” dana 10. 12. 2012. godine, javila 
se kandidatkinja, dr Ana Stranjančević. Nakon uvida i analize dostavljene konkursne do-
kumentacije, saglasno Merilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta „Mediteran” 
Podgorica, podnosim sledeći

I Z V J E Š TA J :

I BIOGRAFSKI PODACI O KANDIDATU

Dr Ana Stranjančević rođena je 02. 09. 1981. godine u Čačku. Osnovnu školu i Gimna-
ziju, prirodno-matematički smer, u Čačku završila je sa odličnim uspehom. Godine 2005. 
diplomirala je na Prirodno-matematičkom fakultetu u Novom Sadu, na Departmanu za 
geografiju, turizam i hotelijerstvo, na smeru hotelijerstvo, sa prosečnom ocenom 8,68. 
Na Univerzitetu u Novom Sadu, 2009. godine odbranila je magistarski rad na temu Pro-
jekcija razvoja sportsko-rekreativnog turizma Budvanske turističke subregije, sa prosečnom 
ocenom tokom dvogodišnjih magistarskih studija od 9,67. Doktorsku disertaciju pod na-
zivom Razvoj sportsko-rekreativnog turizma na Crnogorskom primorju odbranila je 2012. 
goine, takođe na Univerzitetu u Novom Sadu.

Profesionalnu karijeru započela je u u hotelskom preduzeću „Park“ ***** u Novom 
Sadu, na poziciji menadžera marketinga i prodaje. Od septembra 2007. godine do danas, 
angažovana je najpre kao saradnik u nastavi, a zatim kao asistent na predmetima: Ekono-
mika turizma, Hotelski menadžment i Kontroling, na Fakultetu za turizam Bar, Univer-
ziteta „Mediteran” Podgorica.

Kandidatkinja tečno govori, čita i piše engleski i služi se italijanskim jezikom.
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II PREGLED RADOVA I BODOVANJE
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA

1.     NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST

UKUPNI
BROJ 

BODOVA

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5.
Broj referenci*broj bodova

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4.
4

       Broj referenci*broj bodova 1x4
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i   semi-
narima   

1.3.1. 1.3.2. 1.3.3.

28
       Broj referenci*broj bodova

11x2+
1x1+ 

10x0,5
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje  1.4.1 1.4.2

1
       Broj referenci*broj bodova 1*1

1.5. Recenzije  1.5.1. 1.5.2. 1.5.3.
Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA NAUČNO-ISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 33

2. UMJETNIČKA DJELATNOST
Premijerno predstavljanje 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.
Broj referenci/broj bodova
UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4.

52x2,5
3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3.

Broj referenci*broj bodova
3.3. Gostujući profesor 3.3.1. 3.3.2

       Broj referenci*broj bodova
3.4. Mentorstvo  3.4.1. 3.4.2. 3.4.3.

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  stu-
dentskim anketama najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve 
elemente pedagoškog  rada) 5

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 10
4. STRUČNA DJELATNOST
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2.
       Broj referenci*broj bodova|b
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4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3.
       Broj referenci*broj bodova
4.3. Stručni članak   4.3.1.

Broj referenci*broj bodova
4.4. Objavljeni prikazi  4.4.1.

Broj referenci*broj bodova
4.5. Popularno-stručni članci  4.5.1.

Broj referenci*broj bodova
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost  4.6.1.

Broj referenci*broj bodova 4x4 16
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 20

ANALITIKA

1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST BROJ BODOVA
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji 
se ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku 

1. Stranjančević, A., Kovačević, B., Human resources in sports 
and recreational tourism in Montenegro Coast: situation and 
perspective, Journal of the Geographical Institute „Jovan Cvijić“ 
of SASA (Serbian Academy of Sciences and Arts), Belgrade, 
Editor: Željko Bjeljac, Beograd, Srbija, UDC:911.3:380.8(497
.16),DOI:10.2298/IJGI120113, kategorija M 51, pp 135 ‒ 156

UKUPNO
ZA 

REFEREN-
CU

ZA 
KANDI-

DATA

do 4 boda 4
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1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima do 2 boda 28

1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari

2. Stranjančević A., Kovačević B., Tripković A. Natural 
tourist resources of Budva – sub region significant for the 
development of sport-recreational tourism International 
Conference “Contemporary Trends in Tourism and Hospi-
tality, 2011 Via Danube, the Main Street of Europe” Publish-
er: University of Novi Sad, Faculty of Science, Department 
of Geography, Tourism and Hotel Management,  Editor in 
Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, 29 ‒ 30, Sep-
tember 2011, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 233 ‒ 3 pp 132 ‒ 137

3. Kovačević B., Stranjančević A., Gajić T., “Congress Tour-
ism in Novi Sad (Vojvodina, Serbia) ‒ Opportunities for 
organization multiple sport activity holidays in Šajkaska 
as part of sports-recreational tourism development”, Inter-
national Conference “Contemporary Trends in Tourism and 
Hospitality, 2011 Via Danube, the Main Street of Europe” 
Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, De-
partment of Geography, Tourism and Hotel Management,  
Editor in Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, 29 ‒ 30. 
September 2011, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 233 ‒ 3 pp 226 ‒ 234

4. Mitrović, L., Micev, B., Stranjančević A., Identifikacija 
klimatskih promjena i aspekti uticaja i ranjivosti na prirodni 
ambijent u Crnoj Gori, Conference Proceedings – Plenary 
session, Conference Proceedings: International Conference 
“Nature Protection in XXI Century“, Organizator: Zavod za 
zaštitu prirode, Žabljak, September 2011, pp 87 ‒ 93

5. Tripković-Marković A., Stranjančević A. MICE tourism 
development: Possibilities and prospects of Montenegro, 
International Tourism Conference EIAT – Education and 
Industry Advancing Together, Publisher: The Centre for 
Tourism Research and Studies, 24 ‒ 26. September 2010, 
Beograd, CIP 338. 48 (082), COBISS. SR ‒ ID 259062791, 
ISBN 978 ‒ 86 ‒ 88145 ‒ 01 ‒ 5, pp 129 ‒ 140

(=(11x2)+
1x1+

10x0,5) 27
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6. Stranjančević A., Kovačević B., Ponuda hotela Budvanske 
subregije u kontekstu savremenih trendova sa naglaskom na 
sportsko-rekerativni turizam, The Thirteenth International 
Scientific Meeting “Contemporary Trends in Tourism Hotel 
Industry and Gastronomy 2009“, Europe” Publisher: Universi-
ty of Novi Sad, Faculty of Science, Department of Geography, 
Tourism and Hotel Management, Editor in Chief: prof. Neda 
Mimica-Dukić, Novi Sad, October 2009, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 
‒ 213 ‒ 5 pp 130 ‒ 135 

7. Kovačević B., Stranjančević A., Perspektive razvoja sport-
sko-rekreativnog turizma u Šajkaškoj zasnovane na značaju 
turističkih resursa antropogenog porekla, The Thirteenth 
International Scientific Meeting “Contemporary Trends in 
Tourism Hotel Industry and Gastronomy 2009, Europe” Pub-
lisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, Department 
of Geography, Tourism and Hotel Management,  Editor in 
Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, October 2009, 
ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 213 ‒ 5 pp 155 ‒ 159

8. Kovačević B., Stranjančević A., Stanje i perspective sports-
ko-rekreativnog turizma u opštini Titel, The Thirteenth Inter-
national Scientific Meeting “Contemporary Trends in Tour-
ism Hotel Industry and Gastronomy 2009, Europe” Publisher: 
University of Novi Sad, Faculty of Science, Department of Ge-
ography, Tourism and Hotel Management,  Editor in Chief: 
prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, October 2009, ISBN 978 
‒ 86 ‒ 7031 ‒ 213 ‒ 5 pp 159 ‒ 163

9. Kovačević B., Stranjančević A., Implementation of La 
Manga Golf Resort model on accommodation and sports 
and recreational facilities development in Vojvodina, Inter-
national Tourism Conference EIAT – Education and Industry 
Advancing Together, Publisher: The Centre for Tourism Re-
search and Studies, Editor in Chief: dr Bojan Zečević, 25 ‒ 27. 
September 2009, Beograd, CIP 338. 48 (082), COBISS. SR ‒ ID 
245707783, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 88145 ‒ 00 ‒ 8, godina izdanja 
2009, pp 42 ‒ 49
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10. Stranjančević A., Kovačević B., Objekti za smeštaj tu-
rista u selima na poluostrvu Luštica u skladu sa održivim 
razvojem turizma, EnE09 – The Fifth Regional Conference 
“Environment for Europe“ – “Climate Change and Sustain-
able Tourism Conference 2009“, Izdavač: Ambasadori životne 
sredine i Privredna komora Srbije, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 910873 ‒ 2 
‒ 6 (AŽS), Belgrade, June 2009, pp 103 ‒ 106

11. Kovačević B., Stranjančević A., Ocena mogućnosti razvoja 
eko-turizma i rekreacije u parku prirode Jegrička, EnE09 – The 
Fifth Regional Conference “Environment for Europe“ – “Cli-
mate Change and Sustainable Tourism Conference 2009“, 
Izdavač: Ambasadori životne sredine i Privredna komora Sr-
bije, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 910873 ‒ 2 ‒ 6 (AŽS), Belgrade, June 
2009, pp 124 ‒ 129

12. Stranjančević A., Kovačević B., Mogućnosti turističke 
valorizacije seoskih i sportsko-rekreativnih potencijala na 
poluostrvu Luštica, Međunarodni naučni skup Savremene 
tendencije u turizmu, hotelijerstvu i gastronomiji, oktobar 
2008, Novi Sad, Izdavač: Univerzitet u Novom Sadu, PMF, 
Departman za geografiju, turizam i hotelijerstvo, Urednik: dr 
Slavka Gajin, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031‒ 209 ‒ 8, str. 231 ‒ 235

13. Kovačević B., Stranjančević A., Mogućnosti za raz-
voj sportsko-rekreativnog turizma uz donji tok Jegričke, 
Međunarodni naučni skup Savremene tendencije u turizmu, 
hotelijerstvu i gastronomiji, oktobar 2008, Novi Sad, Izdavač: 
Univerzitet u Novom Sadu, PMF, Departman za geografiju, 
turizam i hotelijerstvo, Urednik: dr Slavka Gajin, ISBN 978 ‒ 
86 ‒ 7031 ‒ 209 ‒ 8, str. 37 ‒ 40.
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14. Abstract Book: Tripković–Marković A., Stranjančević, 
A., Republic of Montenegro: Between Mass and Sustainable 
Tourism Development, 4th ITW International Conference, 
“Destination Management and Branding in the Mediterrane-
an Region: Sustainable Tourism in Times of Crises”, Antalya, 
Turkey 19-21 April 2012

15. Abstract Book Stranjančević A., Kovačević B., Tripković A. 
Natural tourist resources of Budva – sub region significant for 
the development of sport-recreational tourism, International 
Conference “Contemporary Trends in Tourism and Hospital-
ity, 2011 Via Danube, the Main Street of Europe” Publisher: 
University of Novi Sad, Faculty of Science, Department of 
Geography, Tourism and Hotel Management, Editor in Chief: 
prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, 29 ‒ 30, September 2011, 
CIP 338. 48 (048. 3), COBISS. SR ‒ ID 266478855, ISBN 978 ‒ 
86 ‒ 7031 ‒ 233 ‒ 3 pp 62

16. Abstract Book Kovačević B., Gajić T.,  Stranjančević A., 
Congress Tourism in Novi Sad (Vojvodina, Serbia) - Op-
portunities for organization multiple sport activity holidays 
in Šajkaska as part of sports-recreational tourism develop-
ment, International Conference “Contemporary Trends in 
Tourism and Hospitality, 2011 Via Danube, the Main Street 
of Europe” Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Sci-
ence, Department of Geography, Tourism and Hotel Manage-
ment,  Editor in Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, Novi Sad, 
29 ‒ 30. September 2011, CIP 338. 48 (048. 3), COBISS. SR 
‒ ID 266478855, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 7031 ‒ 233 ‒ 3 pp 50

17. Abstract Book Stranjančević A., Kovačević B., The role of 
employees in the development of sports and recreation tour-
ism, 2nd Serbian Geographers’ Congress, Novi Sad, December 
2010, Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Science, 
Department of Geography, Tourism and Hotel Management,  
Editor in Chief: prof. Neda Mimica-Dukić, ISBN 978 ‒ 86 ‒ 
7031 ‒ 220 ‒ 3, pp 112

do 2 boda 1
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22. Zbornik apstrakata Stranjančević A., Kovačević B., 
Mogućnosti razvoja sportsko-rekreativnog turizma na 
području Budvanske turističke subregije, Prvi međunarodni 
naučni skup: „Trendovi u razvoju turizma i hotelijerstva“, jun 
2009, Kotor, Izdavač: Fakultet za turizam, Kotor, Univerzitet 
Crne Gore, urednik: doc. dr Đurđica Perović, str. 14

23. Zbornik apstrakata Kovačević B., Stranjančević A., 
Mogućnosti za razvoj sportsko-rekreativnog turizma u 
opštini Titel, Prvi međunarodni naučni skup: „Trendovi u 
razvoju turizma i hotelijerstva“, jun 2009., Kotor, Izdavač: 
Fakultet za turizam, Kotor, Univerzitet Crne Gore, urednik: 
doc. dr Đurđica Perović,   str. 42

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje 
1.4.1. Na sastancima sa međunarodnim učesnicima 
24. Mitrović, L., Micev, B., Stranjančević A., Identifikacija 
klimatskih promjena i aspekti uticaja i ranjivosti na prirodni 
ambijent u Crnoj Gori, Objavljeno u Conference Proceedings 
– Plenary session: International Conference “Nature Protec-
tion in XXI Century“, Žabljak, September 2011 pp 87 ‒ 93

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST BROJ BODOVA

3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog udžbenika 
kod nas 
25. Za predmet Ekonomika turizma: Holloway, J.C., 
Taylor, N., “The Business of Tourism”, 7 th ed, Fi-
nancial Times/Prentice Hall, London, 2006. godina I 
Cooper, C., Fletcher, J., Fyall, A., Gilbert, D., Wanhill, 
S., “Tourism Principles and Practice“, 4 th ed, Finan-
cial Times  
26. Za predmet Hotelski menadžment: Medlik, S., In-
gram, H., „Hotelsko poslovanje“, Golden marketing, 
Zagreb, 2002.

UKUPNO
ZA 

REFERENCU

ZA KANDIDATA

do 5 bodova
(2x2,5) 5

3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet 
nastave ‒ na prijedlog vijeća univerzitetske jedinice, 
ako nije bilo značajnijih primjedbi eksternih evalu-
atora, uprave fakulteta i studenata

do 5 bodova 5
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4. STRUČNA DJELATNOST BROJ BODOVA

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost prema 
procjeni stručnih komisija: organizacija naučnih sus-
reta; patenti; priznati sistemi ili metode; prenos rezul-
tata naučnog rada u praksu; prenos znanja u proizvod-
nju ili u rad državnih i drugih organa i organizacija; 
saradnja u izradi stručnih osnova za nove propise; 
aktivnosti u organima međunarodnih udruženja i 
međunarodnim žirijima, itd.
27. Organizacija naučnih susreta: 2009, 2010, 2011, 
2012. godina. Okrugli sto: „Poslovanje hotelijerstva 
Crne Gore: Horwat International Zagreb i Univer-
zitet Mediteran, Fakultet za turizam Bar“, 18. 19. 20. 
i 21.Međunarodna turistička berza i sajam turizma – 
METUBES, Budva 
Ostala dokumentovana stručna djelatnost: 
28. Vlada Crne Gore, Ministarstvo održivog razvoja 
i turizma Istraživanje i analiza poslovanja hotelijer-
stva Crne Gore, u saradnji sa Horwath International
29. Vlada Crne Gore, Ministarstvo održivog razvoja i 
turizma GTZ Istraživanje doprinosa turističkog sek-
tora socijalno-ekonomskom razvoju u Crnoj Gori, u 
saradnji sa GTZ Deutsche Gesellschaft für Technis-
che Zusammenarbeit (nemačkom organizacijom za 
tehničku saradnju)
30. Organizacija praktične obuke studenata III godine 
Fakulteta za turizam Bar u hotelu „Princess”, Bar.

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA KANDI-
DATA

do 20 bodova
(4x4) 16

III OCJENA USLOVA

a) NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI DOPRINOS

Veoma rano izraženi afinitet ka naučno-istraživačkom radu kandidatkinje potvrđuje 
priznanje koje je dobila još tokom osnovnih studija na Prirodno-matematičkom fakultetu 
u Novom Sadu, po osnovu pisanja i prezentovanja naučno-istraživačkog rada iz oblasti ge-
ografije i turizma. Dr Ana Stranjančević je tokom svog višegodišnjeg naučno-istraživačkog 
rada ostvarila značajne rezultate: objavila je ukupno trinaest naučno-istraživačkih ra-
dova, od kojih čak jedanaest spada u kategoriju međunarodnih naučno-istraživačkih ra-
dova, a dva rada su regionalnog značaja. Jedan međunarodni rad objavljen je u časopisu 
međunarodnog značaja – u Zborniku Geografskog instituta „Jovan Cvijić”, pri Srpskoj 
akademiji nauka i umetnosti, dok je ostalih deset međunarodnih radova prezentovano na 
međunarodnim kongresima i simpozijumima. 

Kandidatkinja je jedan je od autora plenarnog referata koji je prezentovan kao uvodno 
predavanje na sastanku sa međunarodnim učesnicima. Učestvovala je u nekoliko naučno-
istaživačkih projekata koji su rađeni za potrebe Ministarstva održivog razvoja i turizma 

35

UNIVERZITET 



Crne Gore, kao i u različitim programima obuke organizovanim od strane Fakulteta za 
turizam, Bar.

Analizirajući dostavljene urađene i objavljene radove, uočljivo je da se kandidatkinja u 
svojoj naučno-istraživačkoj djelatnosti opredjelila za oblast turizma, u okviru koje se vrlo 
uspiješno bavi problematikom menadžmenta prirodnih i kulturnih resursa u turizmu, 
međukulturnog menadžmenta i sportsko-rekreativnog turizma.

Posebno bih istakao naučno-istraživački značaj rada “Natural tourist resources of Budva 
– sub region significant for the development of sport-recreational tourism”, prezentovanog 
na Međunarodnoj konferenciji International Conference “Contemporary Trends in Tour-
ism and Hospitality, 2011 Via Danube, the Main Street of Europe”, University of Novi Sad, 
Faculty of Science, Department of Geography, Tourism and Hotel Management. Autorka 
u radu analizira prirodnu osnovu za razvoj sportsko-rekreativnog turizma na prostoru 
Budvanske turističke subregije. Prirodne turističke vrijednosti ovog područja: reljef, klima, 
hidrografija i biljni i životinjski svet detaljno su predstavljene sa aspekta mogućnosti njiho-
vog korišćenja u svrhe sporta i rekreacije u turizmu.. Autorka jasno ističe tezu da prirodni 
turistički resursi nijesu u dovoljnoj mjeri iskorišćeni za razvoj ovog vida turizma i navodi 
niz prijedloga i mjera kojima bi mogli biti stavljeni u funkciju razvoja sportsko-rekrea-
tivnog, kao  savremenog vida turizma U radu se definišu i budući pravci razvoja sporta i 
rekreacije, kao bitnih sadržaja u turizmu, zasnovanih na prirodnoj osnovi.

b) PEDAGOŠKA SPOSOBNOST

Dr Ana Stranjančević od septemba 2007. godine, od kada je na Fakultetu za turizam 
Bar zaposlena u svojstvu saradnika u nastavi, vrlo uspješno obavlja pedagošku djelatnost. 
Samostalno priprema i održava vježbe i konsultacije na predmetima: Ekonomika turizma, 
Hotelski menadžment i Kontroling. Takođe, učestvuje u procesu pripreme pitanja za te-
stiranje znanja studenata, kao i u samoj realizaciji kolokvijuma i ispita. Kandidatkinji je od 
septembra 2010. godine dodijeljena najpre funkcija Sekretara za osnovne studije, a potom i 
Sekretara za postdiplomske studije. U obavljanju ovih dužnosti pokazala je visok nivo mar-
ljivosti, odgovornosti i profesionalizma. Kvalitet pedagoškog rada dr Ane Stranjančević 
potvrđuju i visoke ocjene dobijene posredstvom studentskih anketa. 

Zahvaljujćim odličnim rezultatima dosadašnjeg rada, kandidatkinja u narednom peri-
odu može pristupiti samostalnom izvođenju nastave i ocjenjivanju studenata. 

c) STRUČNA DJELATNOST

Dr Ana Stranjančević je, kao mladi naučni radnik, ostvarila zapažene rezultate u 
dosadašnjem stručnom angažovanju. Aktivno učestvuje u organizaciji i realizaciju 
međunarodnog okruglog stola „Poslovanje hotelijerstva Crne Gore“, od 2009. godine do 
danas. U okviru dosadašnjeg stručnog rada dr Ane Stranjančević posebno bih istakao nje-
no učešće u projektima rađenim za potrebe Ministarstva turizma i održivog razvoja Vlade 
Crne Gore: Istraživanje i analiza poslovanja hotelijerstva Crne Gore i Istraživanje dopri-
nosa turističkog sektora socijalno-ekonomskom razvoju u Crnoj Gori. Radi se o izuzetno 
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značajnim projektima iz oblasti turizma u Crnoj Gori. Takođe, kandidatkinja je učestvovala 
i na tempus projektu DEBUT-M: Development of Business Training in Montenegro, koji je 
Fakultet za turizam Bar sproveo u saradnji sa “Budapest Business School“.

IV VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST
Broj radova Broj bodova

Ukupno Poslije izbora Ukupno Poslije izbora

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVAČKI RAD 19 33

2. UMJETNIČKI RAD

3. PEDAGOŠKI RAD 2 10
4. STRUČNI RAD 4 16

UKUPNO 25 59

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Iz prethodno date analize rada kandidatkinje dr Ane Stranjančević jasno proizilazi da je 
riječ o mladoj naučnoj radnici koja se veoma uspješno bavi oblašću turizmoloških nauka. 
Kandidatkinja se odličnim rezultatima dokazala i u nastavnom procesu kao vrstan sarad-
nik, odnosno asistent, na velikom broju predmeta koje je do sada imala prilike da drži. 
Shodno tome, smatram da dr Ana Stranjančević u potpunosti ispunjava sve propisane i 
stručno-naučne kriterijume i sa zadovoljstvom predlažem da se izbere u zvanje docenta za 
predmete: Poslovne komunikacije, Menadžment prirodnih i kulturnih resursa u turizmu, 
Međukulturni menadžment, Kontroling i Sport i rekreacija u turizmu.

                                                   

Novi Sad, 31. 01. 2013.                                                                   prof. dr Jovan Plavša
	                                                                                                Departman za geografiju, 
                                                                                                          turizam i hotelijerstvo, 
                                                                                                  Prirodno-matematički fakultet		

	                                                                                                Univerzitet u Novom Sadu
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2. NAJAVA PRISTUPNOG PREDAVANJA KANDIDATA DR ANE  STRANJANČEVIĆ

Kandidat: dr Ana Stranjančević
Predmet: Poslovne komunikacije
Naziv predavanja: Savremene tendencije u kulturi poslovnog komuniciranja
Termin predavanja: Utorak, 02. 04. 2013. godine u 13 časova, Mali amfiteatar Fakulteta 

za turizam Bar – MTS - “Monetnegro Tourism School”
Komisija za pristupno predavanje:
1.	 Prof. dr Stevan Popović, dekan Fakulteta za turizam Bar – MTS – “Montenegro Tour-

ism School”
2.	 Prof. dr Sanja Vlahović, vanredni profesor na Fakultetu za turizam Bar – MTS – 

“Montenegro Tourism School”
3.	 Doc. dr Silvana Đurašević, docent na Fakultetu za turizam Bar – MTS – “Montenegro 

Tourism School”
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3. IZVJEŠTAJI RECENZENATA ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE VANRED   
NOG PROFESORA ZA PREDMETE: OPERATIVNI SISTEMI, RAČUNARSKE TEL-
EKOMUNIKACIJE, BEZBJEDNOST RAČUNARSKIH MREŽA I TELEKOMUNIKA-
CIONI SISTEMI – DOC. DR RANKO VOJINOVIĆ 

3.1. Izvještaj recenzenta prof. dr Srđana Stankovića

FAKULTETU ZA INFORMACIONE TEHNOLOGIJE
UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran” Podgorica, br. R ‒ 90/3 ‒ 13 od 31. 1. 2012. 
godine,  na  sjednici,  održanoj  31. 01. 2012. godine, imenovan sam za člana Komisije 
za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izveštaja za izbor nastavnika u akadem-
sko zvanje na Fakultetu za informacione tehnologije Univerziteta „Mediteran” Podgorica, 
za predmete Operativni sistemi, Računarske telekomunikacije, Bezbjednost računarskih 
mreža i Telekomunikacioni sistemi.  Na Konkurs  objavljen u dnevnom  listu „Dan“ od 
7. 12. 2012. godine prijavio se kandidat doc. dr Ranko Vojinović, koji ispunjava uslove 
tražene konkursom.

Nakon uvida u prezentirane naučne radove, dostavljene na uvid, a u skladu sa Mjerilima 
za izbor u akademska zvanja i Statutom Univerziteta „Mediteran” Podgorica, podnosim 
sledeći

I Z V J E Š TA J :

A.  BIOGRAFSKI PODACI

Ranko Vojinović je rođen je u Trsi, Crna Gora. Gimnaziju i Elektrotehnički fakultet 
završio je u Podgorici, gdje je i diplomirao na Odsijeku za elektroniku. Magistrirao je na 
Elektrotehničkom fakultetu Univerziteta u Beogradu, na Smjeru za telekomunikacione i 
računarske  mreže komutacija i protokoli, sa  magistarskom  tezom Analiza telekomunika-
cionih mreža koje sadrže prihvatne memorije ograničenog kapaciteta. Na istom fakultetu  je  
i      doktorirao,  sa  disertacijom  iz  oblasti  računarskih  mreža  Prilog  analizi protokola za 
kontrolu greške pri prenosu podataka u u dinamičkim uslovima rada kanala.

Zaposlen je u Upravi policije Crne Gore, na radnom mjestu rukovodioca Odsjeka za 
telekomunikacione i elektronske tehnologije. Na radnom mjestu se, pored ostalog, bavi or-
ganizacijom, planiranjem,  implementacijom,  održavanjem  i  eksploatacijom  računarskih 
mreža. Autor je velikog broja internih elaborata, projekata, priručnika i uputstava iz oblasti 
kojom se  profesionalno   bavi  u  Upravi  policije. Učestvovao je i u izradama važnih do-
kumenata (Strategija   razvoja   elektronskih   komunikacija   u   Crnoj   Gori,  Zakon  o ele-
ktronskim komunikacijama), kao i projekata, čiji je nosilac Vlada Crne Gore (predsjednik 
Tehničkog odbora za implementaciju projekta Wireless Montenegro).
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Kao    višegodišnji  saradnik  Univerziteta  Crne  Gore,  deset  godina  je  izvodio  nastavu  
na Fakultetu za pomorstvo  iz predmeta  Elektronski navigacioni uređaji, Teorija pouzda-
nosti sa dijagnostikom stanja i Teorija pouzdanosti i održavanja. Kao nastavnik na ovom 
fakultetu, bio je mentor u izradi diplomskih radova za 37 studenata.

Na Fakultetu za informacione tehnologije Univerziteta „Mediteran”,  2007. godine, 
izabran je u zvanje  docenta  na predmetima: Operativni sistemi, Računarske telekomu-
nikacije, Bezbjednost računarskih  mreža   i  Telekomunikacioni sistemi.  Kao docent na  
ovom fakultetu, pripremio je priručnik i četiri hrestomatije (u elektronskoj formi) za pred-
mete koje predaje i bio je mentor na  izradi završnih  radova za 19 studenata.

Govori engleski i ruski, a služi se francuskim jezikom.

Do sada je objavio u međunarodnim i nacionalnim časopisima, odnosno međunarodnim 
i nacionalnim konferencijama 26 radova. Ključne oblasti iz kojih su radovi objavljeni su 
računarske i telekomunikacione mreže, protokoli u računarskim mrežama i teorija teleko-
munikacionog saobraćaja. Zajedno sa profesorom Zoranom Petrovićem sa Elektrotehničkog 
fakulteta u  Beogradu, predložio je novi model protokola za kontrolu greške u   mrežama za 
prenos podataka, što je objavljeno u jednom od vodećih svjetskih časopisa iz ove oblasti.

Recenzent  je u jednom   od vodećih međunarodnih časopisa iz oblasti  ICT, njemačkom
AUE - International Journal of Electronics and Communications.
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B. KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA

1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
Izbori

prije poslije

1.2

1.2.1

1.2.3

RADOVI  OBJAVLJENI U ČASOPISIMA

Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međunarodnim 
bazama podataka

l. R. Vojinović,  Z. Petrović: A  Novel Three-state  ARQ scheme  for 
variable  error-rate channels,  AUE  - International  Journal  of  Elec-
tronics  and  Communications, ISSN
1434/8411, Volume 56, Issue 6, 2002, pages 389 ‒ 395.

2. R. Vojinović, G. Petrović,  Z. Petrovic: The analysis of the adaptive 
three-mode ARQ GBN scheme using retransmission cycles mecha-
nism, AUE - International Journal of Electronics and Communications, 
ISSN 1434/8411, Volume 60, Issue2, 2006, pages
190 ‒ 198

(11 ‘ 11’11•. urba/Tli ‘l her.dt!•  jollnwl,laeue,( •ontent )

3. Vladimir Vuković, Ranko Vojinović:  On Throu!!:hput Analvsis of 
an Adaptive Error
- Control  Scheme  in Satellite  Networks, Microwave  Review,  ISSN 
14505835,  2008
Vo/. 14, No. 2, pages 8 ‒ 11 (Međunarodne baze podataka SCOPUS i 
INSPEC)

4.  Ranko Vojinović, Aleksandar Obradović: On Optimization Control 
Parameters in an
Adaptive  Error-Control  Scheme  in  Satellite  Networks,  Microwave  
Review,  ISSN 14505835, 20J J. Vol J7,pages 32 ‒ 35(Međunarodne baze 
podataka SCOPUS i INSPEC)

Radovi objavljeni u domaćim časopisima

l. R. Vojinović, Prilog   analizi  generalnog  modela  izlaznog  multiser-
vera  u  sistemima brze paketne komutacije, ETF Journal of Electrical 
Engineering, ISSN 0353 ‒ 5207, urednik prof. dr M. Đurović, Podgorica 
1995, str. 48 ‒ 52

7

7

1.5

7

7
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1.2.4

2. R. Vojinović,   Z. Petrović, Srednje   kašnjenje   mreže   sa   
višestrukim   pristupom   u zavisnosti   od   oblika   dozvole   emitovanja   
paketa,   ETF   Journal   of   Electrical Engineering, ISSN 0353 ‒ 5207,
urednik prof. dr  M. Đurović, Podgorica J996, str. 99 ‒ 106

Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta

l. S. Perović,R.Vojinović,  I.Djurović, O  primjeni teorije specijalnih  
trans  funkcija u mjerenju  nivoa  provodnih  tečnosti,  Zbornik  radova 
Fakulteta  za pomorstvo, Kotor J998.

1.5

0.5

1.3

1.3.1

RADOVI NA SIMPOZIJUMIMA,  KONGRESIMA l SEMINARIMA 

Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari

l. M. Kotlica,  R. Vojinović: Experience  with testing of electrical  
insulation using non-destrucive  PD  test,  fEEElEMCW  Coference,  
Chicago,  J997, (ieeexplore. ieee. org/iel315238/J 4J 54/00650947. pdj)  
(dodijeljeno priznanje za poseban doprinos)

2. R. Vojinović, M. Kotlica: High voltage insulation quality control us-
ing non-destructive
PDA test, Coil winding and manufacturing conference, Berlin J998.

3. R. Vojinović, S. Perović, A. Lompar: Some application of partial 
discharge test of electrical insulation at ships engines, II Coference on 
marine industry, Varna 1998.

4. R. Vojinović: Sinhronizacija ponovnih prenosa u ALOHA sistemu, 
International conference  on   Telecommunication  in  modern  satel-
lite,  cable  and  broadcasting services, ISSN 0 ‒ 7803 ‒ 7963 ,TELSIKS 
NIŠ J995, str. 318 ‒ 320

5. R. Vojinović, Z. Petrović, G. Petrović, G. Šuković: Time-delayed  in 
multicast system with GBN protocols, International conference on Tel-
ecommunication in modern satellite, cable and broadcasting services, 
ISSN 0 ‒ 7803 ‒ 7963,TELSIKS Niš, J997, pages 792 ‒  795

6.  R. Vojinović, G.  Petrović,  Z. Petrović, An  Exact  analysis  of an  
Adaptive GBN
scheme with Retransmission Cycles Mechanism, TELSIKS, ISSN 0 ‒ 
7803 ‒ 7963,  Niš 2003, pages 163 ‒ 166

7. V. Vuković, R. Vojinović, Z. Petrović, G. Petrović, Propunost adap-
tivne  dvomodne GBN  ARQ  šeme  sa  majoritetnom  logikom,  
ETRAN 2007.(etran.etf.bg.ac.yu/etran2007/sekcije.htm.)

2

2

2

2

2

2

2
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1.3.2

8.  S.  Đelević, Ž. Đelević, R. Vojinović.   Exploring   Telepresence:  From 
Star Trek Reality to Effective  Lifelike  Visual Collaboration  Technology, 
SEE Broadband 2008. conference, Beograd 2008. (http:l!secbh_008.ln-
intemalional.com’prouram.html )

9. Vladimir Vuković, Ranko Vojinović, Zoran Petrović, Grozdan 
Petrović: Analiza  propusnosti  adaptivne  dvomodne   GBN ARQ šeme  
sa majoritetnom  logikom, ETRAN 2008.

Domaći kongresi, simpozijumi i seminari

l. R. Vojinović, Z. Petrović: Prenos  ćelija   kroz   čvorove    sa   konstant-
nim    izlaznim protokom  u B-ISDN, XXXVI Konferencija ETAN-a, 
1992.

2. R. Vojinović:Srednje kašnjenje  u telekomunikacionoj mreži sa 
višestrukim  pristupom i kontrolom  ulaznog saobraćaja,  XXXVII kon-
ferencija ETAN-a 1993.

3. R.Vojinović:  Predlog  za  proračun  optimalnog   broja  prenosnika   u  
komutacionom centru, XXXVIII konferencija ETAN-a 1994.

4. R.Vojinović, Z.Petrović: Prilog analizi  statističkog  multiservera, 
XXXIX Konferencija ETAN-a, 1995.
 
5. R. Vojinović: Izbor  optimalne   strategije   emitovanja   paketa   u  tel-
ekomunikacionoj mreži  sa  višestrukim   pristupom,   XL Konferencija  
ETRAN-a,  ISBN 86 ‒ 80 ‒ 509 ‒ 18 ‒ 3, 1996, str. 110 ‒ 112

6. R. Vojinović: Prilog analizi  M/G/1  sistema  sa povratnom  spregom,  
XLI Konferencija ETRAN-a,ISBN 86 ‒ 80 ‒ 509 ‒ 22 ‒ 1,  1997, str. 321 
‒ 323

7. R. Vojinović,  Z. Petrović, Predlog adaptivnog  ARQ modela baziranog 
na strategiji selektivnog  ponavljanja, ETRAN 2003. Vol. 2, str.139 ‒ 141

8.  R. Vojinović, Z. Petrović,   G.  Petrović ,  Adaptivni protokol za  kon-
trolu   greške bazirani  na  GBN  strategiji  ,  TELFOR 2003. (www.telfor.
org.yu/telfor2003/radovi/6-7.pdf)

1

1

1

1

1

1

1

0.5
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Recenzije

1.4 l. AEUE request for a review A08-241
Recenzirani rukopis:
Title: Throughput-Efficient Data Transmission Algorithm with QoS 
Support Type-Il
HybridARQ Author: Lee et al.

2

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST

3.2

3.4

3.4.3

Studijski priručnici i hrestomatije

l. Ranko  Vojinović: Osnovi  bezbjednosti računarskih mreža, Pod-
gorica,   Univerzitet
„Mediteran”,  2009,  ISBN 978 ‒ 9940 ‒ 514 ‒ 08 ‒ 2, priručnik.

2. R. Vojinović: Telekomunikacioni sistemi, e-hrestomatija za stu-
dente III godine
Fakulteta za informacione tehnologije, http://e-jit.unimediteran.net/

3. R. Vojinović: Operativni  sistemi, e-hrestomatija za studente II 
godine Fakulteta za informacione tehnologije, http://e-fit. unimedit-
eran.net/

4. R. Vojinović: Računarske telekomunikacije,  e-hrestomatija za 
studente II godine
Fakulteta za informacione tehnologije, http://e-fit.unimediteran.net/

5. R. Vojinović: Bežične i mobilne mreže, e-hrestomatija za studente 
IV godine
Fakulteta za informacione tehnologije, http://e-fit.unimediteran.net/

MENTORSTVO

Mentorstvo na dodiplomskom studiju

l. Na Pomorskom fakultetu ‒ 37 diplomskih radova

2. Na Fakultetu za informacione tehnologije (osnovne i specijalističke 
studije) ‒ 19 završnih radova

18.5

1

1

1

1

1
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4. STRUČNA  DJELATNOST

4.3

4.6

Stručni članak

1. R. Vojinović: Razumijevanje računara l, Matematičko-računarski 
mozaik,  urednik Prof.  Dr Žarko Pavićević,   ISSN 1450 ‒ 9261,  br. 
21, 2005, str. 32 ‒ 37
2. R. Vojinović: Razumijevanje računara II, Matematičko-računarski 
mozaik, , urednik prof. Dr Žarko Pavićević,  ISSN 1450-9261,   br.22, 
2005, str. 32 ‒ 38
3. R. Vojinović: Unapređenje  nacionalne telekomunikacione	
infrastrukture	 - funkcionalni   sistem  radio veza  TETRA, Policijski   
glasnik,    br.   12,   oktobar 2011. str. 18 ‒ 20

Stručna djelatnost

l. Učesnik u izradi studije : Strategija sektora elektronskih komuni-
kacija u Crnoj Gori, 2005.
Nosilac projekta: Ministarstvo ekonomije Crne Gore
Studiju priredio: Arthur D. Little. Inc. 68 Fargo street, Boston ,MA 
02210 USA Odgovorni predstavnik ADL: Martin Roetter, martvn.
roetter(aJpdlitt!e.com

2. Član radne grupe za izradu Zakona o elektronskim komunikaci-
jama Crne Gore, 2008. Nosilac projekta: Ministarstvo ekonomije

3. Predsjednik  Tehničkog  odbora  za  implementaciju  projekta 
Wireless  Montenegro, 2012.
Nosilac projekta: Ministarstvo za informaciono društvo i telekomu-
nikacije

1

1

3

1

3

4

5.
ZNAČAJNI   RADOVI   U   SKLADU   SA KRITERIJUMIMA   IZ   
MJERILA   U BIBLIOGRAFIJI SU ZAPISANI POD REDNIM 
BROJEVIMA: 1. 2. 1. 1, 2, 3 i 4, kao i 1. 3. 1. 1.

6. NAGRADE l PRIZNANJA

1. Priznanje za značajan doprinos na  IEEElEMCW Coferenciji,  
Chicago, 1997.

2.
Recenzent jednog od  vodećih svjetskih časopisa  iz oblasti  
ICT :  AUE  - International Journal of Electronics  and Com-
munications,
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C.  ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

VRSTA DJELATNOSTI

Broj radova Broj bodova

Ukupno
U poslj.
izbornom 
periodu

Ukupno
U poslj. 
izbornom 
periodu

1. Naučno-istraživačka djelatnost 27 6 60 19.5
2. Umjetnička djelatnost
3. Pedagoška djelatnost 61 24 33 14.5
4. Stručna djelatnost 6 3 13 8

Ukupno 94 33 106 42

I OCJENA USLOVA STEPEN OBRAZOVANJA

Dr Ranko Vojinović je diplomirao na Elektrotehničkom fakultetu, Univerziteta Crne Gore, 
dok  je  postdiplomske  studije   i   doktorsku  disertaciju   odbranio  na  Elektrotehničkom 
fakultetu, Univerziteta u Beogradu (1992. i 2003. godine, respektivno). Teme i magistarskog 
rada i doktorske disertacije su iz oblasti telekomunikacionih mreža, podoblast arhitekture 
računarskih mreža. Na Fakultetu za informacione tehnologije Univerziteta „Mediteran”, 
2007. godine, izabran je u zvanje docenta na predmetima: Operativni sistemi, Računarske 
telekomunikacije, Bezbjednost računarskih mreža i Telekomunikacioni sistemi.

Imajući u vidu prethodne činjenice može se zaključiti da dr Ranko Vojinović ispunjava 
uslove Konkursa koji se tiču stepena obrazovanja, za izbor u akademsko zvanje vanrednog 
profesora za predmete:

- Operativni sistemi
- Računarske telekomunikacije
- Bezbjednost računarskih mreža
-Telekomunikacioni sistemi

NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD
	
Kandidat je priložio relevantne naučne radove i u skladu sa propisima pripremio predlog 

bodovanja  priloženih  radova,  koji  je  sistematizovan  u  skladu  sa  Mjerilima  za  izbor  
u akademska i naučna zvanja.

Izutetno važno je istaći da je naučno-istraživački   rad kandidata usko povezan sa nje-
govim stručnim radom u oblasti kojom se bavi. Zahvaljujući tome kandidat je bio u 
mogućnosti da u svoj rad sa studentima uključi oba aspekta sa naglaskom na važnost prim-
jene pojedinih praktičnih znanja u kontekstu najnovijih istraživačkih dostignuća. Ovakva 
sprega stručnog i naučnog rada čini  da rad dr Vojinovića bude na nivou kriterijuma us-
postavljenih iu vodećim visokoškolskim  institucijama  u  inostranstvu.  Posebno  treba  
naglasiti  činjenicu  da  je  dr Vojinović publikovao značajan broj radova, od kojih četiri  
rada u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka, a u oblasti kojom 
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se bavi. Imajući ovo u vidu može se konstatovati  da  dr  Vojinović  zadovoljava  sve  kri-
terijume  za  izbor  u  zvanje  vanrednog profesora, za predmete za koje konkurisao, i  to 
ne samo na našim univerzitetima, već i šire. Dodatno o kvalitetu njegovog naučnom radu 
govori i činjenica da je rad u kome je predložen novi model protokola za kontrolu greške u  
mrežama za prenos podataka visoko ocijenjen od strane nekoliko anonimnih recenzenata 
iz inostranstva, koji se po pravilu biraju kao vodeći stručnjaci  u  oblasti.  Takođe, bitno je 
naglasiti da  je  dr  Vojinović  pozivan  da  daje  svoje mišljenje i recenzira radove u jednom 
od vodećih svjetskih časopisa iz oblasti ICT.

STRUČNI RAD

Ono što je izuzetno važno i što daje posebnu dimenziju ovom referatu je da dr Vojinović 
ima tridesetogodišnje iskustvo u struci, gdje se afirmisao kao ekspert za organizaciju, plan-
iranje, implementaciju, održavanje i eksploataciju telekominikacionih sistema i računarskih 
mreža. Treba, takodje, naglasiti njegov angažman na važnim državnim projektima iz oblas-
ti informaciono-komunikacionih tehnologija.

PEDAGOŠKA  OSPOSOBLJENOST

Dosadašnjim angažovanjem u zvanju docenta na predmetima Operativni sistemi, 
Računarske telekomunikacije,  Bezbjednost računarskih mreža i  Telekomunikacioni 
sistemi na Fakultetu za informacione tehnologije Univerziteta „Mediteran”, kandidat je 
stekao značajno iskustvo u pedagoškom radu gdje je pažljivom selekcijom i kombinacijom 
stručnih i naučnih  znanja obogaćivao svoje discipline i predavanja činio interesantnijim i 
sadržajnijim. Treba dodati da je dr Vojinović izvodio nastavu i na Policijskoj akademiji u 
Danilovgradu, a takođe je dugo godina,  kao  istaknuti  stručnjak,  bio  angažovan  u  svo-
jstvu  predavača  na  Fakultetu  za pomorstvo u Kotoru.

NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD
	
Kandidat je priložio relevantne naučne radove i u skladu sa propisima pripremio predlog 

bodovanja  priloženih  radova,  koji  je  sistematizovan  u  skladu  sa  Mjerilima  za  izbor  
u akademska i naučna zvanja.

Izutetno važno je istaći da je naučno-istraživački   rad kandidata usko povezan sa njegovim 
stručnim radom u oblasti kojom se bavi. Zahvaljujući tome kandidat je bio u mogućnosti 
da u svoj rad sa studentima uključi oba aspekta sa naglaskom na važnost primjene po-
jedinih praktičnih znanja u kontekstu najnovijih istraživačkih dostignuća. Ovakva sprega 
stručnog i naučnog rada čini  da rad dr Vojinovića bude na nivou kriterijuma uspostav-
ljenih iu vodećim visokoškolskim  institucijama  u  inostranstvu.  Posebno  treba  naglasiti  
činjenicu  da  je  dr Vojinović publikovao značajan broj radova, od kojih četiri  rada u 
časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka, a u oblasti kojom se bavi. 
Imajući ovo u vidu može se konstatovati  da  dr  Vojinović  zadovoljava  sve  kriterijume  za  
izbor  u  zvanje  vanrednog
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profesora, za predmete za koje konkurisao, i  to ne samo na našim univerzitetima, već 
i šire. Dodatno o kvalitetu njegovog naučnom radu govori i činjenica da je rad u kome je 
predložen novi model protokola za kontrolu greške u  mrežama za prenos podataka visoko 
ocijenjen od strane nekoliko anonimnih recenzenata iz inostranstva, koji se po pravilu 
biraju kao vodeći stručnjaci  u  oblasti.  Takođe, bitno je naglasiti da  je  dr  Vojinović  pozi-
van  da  daje  svoje mišljenje i recenzira radove u jednom od vodećih svjetskih časopisa iz 
oblasti ICT.

STRUČNI RAD

Ono što je izuzetno važno i što daje posebnu dimenziju ovom referatu je da dr Vojinović 
ima tridesetogodišnje   iskustvo u struci, gdje se afirmisao kao ekspert za organizaciju, 
planiranje, implementaciju, održavanje i eksploataciju telekominikacionih sistema i 
računarskih mreža. Treba, takodje, naglasiti njegov angažman na važnim državnim pro-
jektima iz oblasti informaciono-komunikacionih tehnologija.

PEDAGOŠKA  OSPOSOBLJENOST

Dosadašnjim angažovanjem u zvanju docenta na predmetima Operativni sistemi, 
Računarske telekomunikacije,  Bezbjednost računarskih mreža i  Telekomunikacioni 
sistemi na Fakultetu za informacione tehnologije Univerziteta „Mediteran”, kandidat je 
stekao značajno iskustvo u pedagoškom radu gdje je pažljivom selekcijom i kombinacijom 
stručnih i naučnih  znanja obogaćivao svoje discipline i predavanja činio interesantnijim i 
sadržajnijim. Treba dodati da je dr Vojinović izvodio nastavu i na Policijskoj akademiji u 
Danilovgradu, a takođe je dugo godina,  kao  istaknuti  stručnjak,  bio  angažovan  u  svo-
jstvu  predavača  na  Fakultetu  za pomorstvo u Kotoru.

U  kontekstu  pedagoškog  rada  je  značajno napomenuti  da  je  kandidat  objavio  studi-
jski priručnik  i četiri  hrestomatije  za  predmete  na  kojima  je  konkurisao.  Uz  to  je  
aktivno učestvovao i  u  pripremi studenata  za učešća na stručnim  konferencijama i bio 
mentor  na izradi završnih radova.

Uzimajući u obzir sve navedeno može se reći da dr Vojinović posjeduje veliko pedagoško 
iskustvo, koje je visoko vrednovano i od strane sudenata u anonimnim anketama.
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II  VERIFIKACIJA BODOVANJA

VRSTA DJELATNOSTI

Broj radova Broj bodova

Ukupno
U poslj.

izbornom 
periodu

Ukupno
U poslj. 

izbornom 
periodu

1. Naučno-istraživačka djelatnost 27 6 60 19.5
2. Umjetnička djelatnost
3. Pedagoška djelatnost 61 24 33 14.5
4. Stručna djelatnost 6 3 13 8

Ukupno 94 33 106 42

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Nakon što se sagledaju sve činjenice i analize, naučno-istraživačkog, pedagoškog i 
stručnog rada doc. dr Ranka Vojinovića, može se konstatovati da je on zadovoljio sve 
predviđene uslove Zakona o Visokom obrazovanju Crne Gore i Statuta i Mjerila za izbor 
u akademska i naučna zvanja,ne samo na Fakultetu za informacione  tehnologije, Univer-
ziteta „Mediteran”, već i šire. Stoga imam posebnu čast i zadovoljstvo da predložim Vijeću 
Fakulteta za informacione tehnologije, Univerziteta „Mediteran”, da

docenta dr Ranka Vojinovića

izaberu u zvanje vanrednog profesora za predmete Operativni sistemi,  Računarske tel-
ekomunikacije, Bezbjednost računarskih mreža i Telekomunikacioni sistemi.

Podgorica, 21. 02. 2013.                                                                          dr Srdjan Stankovic
                                                                                                                       redovni profesor	                                                               	

	                                                                                                          Elektrotehnički fakultet
                                                                                                                  Univerzitet Crne Gore
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3.2. Izvještaj recenzenta prof. dr Rama Šendelja

FAKULTETU ZA INFORMACIONE TEHNOLOGIJE
UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „MEDITERAN“ Podgorica, br. R ‒ 90/3 ‒ 13  od 31. 1. 
2012. godine, na sjednici, održanoj 31. 01. 2012. godine, imenovan sam za člana Komisije 
za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izveštaja za izbor nastavnika u akademsko 
zvanje na Fakultetu za informacione tehnologije Univerziteta „Mediteran“, za predmete 
Operativni sistemi, Računarske telekomunikacije, Bezbjednost računarskih mreža i Tel-
ekomunikacioni sistemi. Na konkurs objavljen u dnevnom listu „Dan“ od 07. 12. 2012. go-
dine prijavio se kandidat doc. dr Ranko Vojinović,  koji ispunjava uslove tražene konkur-
som.

Sagledavanjem prezentiranih naučnih radova, dostavljenih na uvid u skladu sa Mjerilima 
za izbor u akademska zvanja, odnosno Statutom Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, pod-
nosim sledeći 

I Z V J E Š TA J :

A.  BIOGRAFSKI PODACI

Ranko Vojinović je rođen je  u Trsi, Crna Gora. Gimnaziju i Elektrotehnički fakultet 
završio je u Podgorici, gdje je i diplomirao na Odsijeku za elektroniku. Magistrirao je na 
Elektrotehničkom fakultetu Univerziteta u Beogradu, na Smjeru za telekomunikacione i 
računarske mreže – komutacija i protokoli, sa magistarskom tezom Analiza telekomunika-
cionih mreža koje sadrže prihvatne memorije ograničenog kapaciteta. Na istom fakultetu 
je i doktorirao, sa disertacijom iz oblasti računarskih mreža: Prilog analizi protokola za 
kontrolu greške pri prenosu podataka u u dinamičkim uslovima rada kanala.

Zaposlen je u Upravi policije Crne Gore, na radnom mjestu rukovodioca Odsjeka za 
telekomunikacione i elektronske tehnologije. Na radnom mjestu se, pored ostalog, bavi  
organizacijom, planiranjem, implementacijom, održavanjem i eksploatacijom računarskih 
mreža. Autor je velikog broja internih elaborata, projekata, priručnika i uputstava iz oblasti 
kojom se profesionalno bavi u Upravi policije. Učestvovao je i u izradama važnih  doku-
menata (Strategija razvoja elektronskih komunikacija u Crnoj Gori, Zakon o elektronskim 
komunikacijama), kao i projekata,  čiji je nosilac Vlada Crne Gore (predsjednik Tehničkog 
odbora za implementaciju projekta Wireless Montenegro).

Kao  višegodišnji saradnik Univerziteta Crne Gore, deset godina je izvodio nastavu na  
Fakultetu za pomorstvo,  iz predmeta  Elektronski navigacioni uređaji, Teorija pouzda-
nosti sa dijagnostikom stanja i Teorija pouzdanosti i održavanja. Kao nastavnik na ovom 
fakultetu, bio je mentor u  izradi diplomskih radova za 37 studenata.|b
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Na Fakultetu za informacione tehnologije Univerziteta „Mediteran“ 2007. godine, 
izabran je u zvanje docenta na predmetima: Operativni sistemi, Računarske teleko-
munikacije, Bezbjednost računarskih mreža i Telekomunikacioni sistemi. Kao docent  
na ovom fakultetu, pripremio je   priručnik i četiri hrestomatije (u elektronskoj formi) za 
predmete koje predaje i bio je mentor na  izradi završnih  radova za 19 studenata.

Govori engleski i ruski, a služi se i francuskim jezikom.

Do sada je objavio u međunarodnim i  nacionalnim i časopisima, odnosno međunarodnim 
i  nacionalnim konferencijama, 26 radova. Ključne oblasti iz kojih su radovi objav-
ljeni su računarske i telekomunikacione mreže, protokoli u računarskim mrežama i te-
orija telekomunikacionog saobraćaja. Zajedno sa profesorom Zoranom Petrovićem  sa 
Elektrotehničkog fakulteta u  Beogradu, predložio je novi model protokola za kontrolu 
greške u  mrežama za prenos podataka, što je objavljeno u jednom od vodećih svjetskih 
časopisa iz ove oblasti.

Recenzent je u jednom  od vodećih međunarodnih časopisa iz oblasti ICT, njemačkom  
AUE – International Journal of Electronics and Communications.
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B. KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA 

1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
Izbori

prije poslije

1.2

1.2.1

1.2.3

RADOVI  OBJAVLJENI U ČASOPISIMA

Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međunarodnim 
bazama podataka

l. R. Vojinović,  Z. Petrović: A  Novel Three-state  ARQ scheme  for 
variable  error-rate channels,  AUE  - International  Journal  of  Elec-
tronics  and  Communications, ISSN
1434/8411, Volume 56, Issue 6, 2002, pages 389 ‒ 395.

2. R. Vojinović, G. Petrović,  Z. Petrovic: The analysis of the adaptive 
three-mode ARQ GBN scheme using retransmission cycles mecha-
nism, AUE - International Journal of Electronics and Communications, 
ISSN 1434/8411, Volume 60, Issue2, 2006, pages
190 ‒ 198

(11 ‘ 11’11•. urba/Tli ‘l her.dt!•  jollnwl,laeue,( •ontent )

3. Vladimir Vuković, Ranko Vojinović:  On Throu!!:hput Analvsis of 
an Adaptive Error
- Control  Scheme  in Satellite  Networks, Microwave  Review,  ISSN 
14505835,  2008
Vo/. 14, No. 2, pages 8 ‒ 11 (Međunarodne baze podataka SCOPUS i 
INSPEC)

4.  Ranko Vojinović, Aleksandar Obradović: On Optimization Control 
Parameters in an
Adaptive  Error-Control  Scheme  in  Satellite  Networks,  Microwave  
Review,  ISSN 14505835, 20J J. Vol J7,pages 32 ‒ 35(Međunarodne baze 
podataka SCOPUS i INSPEC)

Radovi objavljeni u domaćim časopisima

l. R. Vojinović, Prilog   analizi  generalnog  modela  izlaznog  multiser-
vera  u  sistemima brze paketne komutacije, ETF Journal of Electrical 
Engineering, ISSN 0353 ‒ 5207, urednik prof. dr M. Đurović, Podgorica 
1995, str. 48 ‒ 52

7

7

1.5

7

7
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1.2.4

2. R. Vojinović,   Z. Petrović, Srednje   kašnjenje   mreže   sa   
višestrukim   pristupom   u zavisnosti   od   oblika   dozvole   emitovanja   
paketa,   ETF   Journal   of   Electrical Engineering, ISSN 0353 ‒ 5207,
urednik prof. dr  M. Đurović, Podgorica J996, str. 99 ‒ 106

Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta

l. S. Perović, R.Vojinović,  I.Djurović, O  primjeni teorije specijalnih  
trans  funkcija u mjerenju  nivoa  provodnih  tečnosti,  Zbornik  radova 
Fakulteta  za pomorstvo, Kotor J998.

1.5

0.5

1.3

1.3.1

RADOVI NA SIMPOZIJUMIMA,  KONGRESIMA l SEMINARIMA 

Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari

l. M. Kotlica,  R. Vojinović: Experience  with testing of electrical  
insulation using non-destrucive  PD  test,  fEEElEMCW  Coference,  
Chicago,  J997, (ieeexplore. ieee. org/iel315238/J 4J 54/00650947. pdj)  
(dodijeljeno priznanje za poseban doprinos)

2. R. Vojinović, M. Kotlica: High voltage insulation quality control us-
ing non-destructive
PDA test, Coil winding and manufacturing conference, Berlin J998.

3. R. Vojinović, S. Perović, A. Lompar: Some application of partial 
discharge test of electrical insulation at ships engines, II Coference on 
marine industry, Varna 1998.

4. R. Vojinović: Sinhronizacija ponovnih prenosa u ALOHA sistemu, 
International conference  on   Telecommunication  in  modern  satel-
lite,  cable  and  broadcasting services, ISSN 0 ‒ 7803 ‒ 7963 ,TELSIKS 
NIŠ J995, str. 318 ‒ 320

5. R. Vojinović, Z. Petrović, G. Petrović, G. Šuković: Time-delayed  in 
multicast system with GBN protocols, International conference on Tel-
ecommunication in modern satellite, cable and broadcasting services, 
ISSN 0 ‒ 7803 ‒ 7963,TELSIKS Niš, J997, pages 792 ‒  795

6.  R. Vojinović, G.  Petrović,  Z. Petrović, An  Exact  analysis  of an  
Adaptive GBN
scheme with Retransmission Cycles Mechanism, TELSIKS, ISSN 0 ‒ 
7803 ‒ 7963,  Niš 2003, pages 163 ‒ 166

7. V. Vuković, R. Vojinović, Z. Petrović, G. Petrović, Propunost adap-
tivne  dvomodne GBN  ARQ  šeme  sa  majoritetnom  logikom,  
ETRAN 2007.(etran.etf.bg.ac.yu/etran2007/sekcije.htm.)

2

2

2

2

2

2

2
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1.3.2

8.  S.  Đelević, Ž. Đelević, R. Vojinović.   Exploring   Telepresence:  From 
Star Trek Reality to Effective  Lifelike  Visual Collaboration  Technology, 
SEE Broadband 2008. conference, Beograd 2008. (http:l!secbh_008.ln-
intemalional.com’prouram.html )

9. Vladimir Vuković, Ranko Vojinović, Zoran Petrović, Grozdan 
Petrović: Analiza  propusnosti  adaptivne  dvomodne   GBN ARQ šeme  
sa majoritetnom  logikom, ETRAN 2008.

Domaći kongresi, simpozijumi i seminari

l. R. Vojinović, Z. Petrović: Prenos  ćelija   kroz   čvorove    sa   konstant-
nim    izlaznim protokom  u B-ISDN, XXXVI Konferencija ETAN-a, 
1992.

2. R. Vojinović:Srednje kašnjenje  u telekomunikacionoj mreži sa 
višestrukim  pristupom i kontrolom  ulaznog saobraćaja,  XXXVII kon-
ferencija ETAN-a 1993.

3. R.Vojinović:  Predlog  za  proračun  optimalnog   broja  prenosnika   u  
komutacionom centru, XXXVIII konferencija ETAN-a 1994.

4. R.Vojinović, Z.Petrović: Prilog analizi  statističkog  multiservera, 
XXXIX Konferencija ETAN-a, 1995.
 
5. R. Vojinović: Izbor  optimalne   strategije   emitovanja   paketa   u  tel-
ekomunikacionoj mreži  sa  višestrukim   pristupom,   XL Konferencija  
ETRAN-a,  ISBN 86 ‒ 80 ‒ 509 ‒ 18 ‒ 3, 1996, str. 110 ‒ 112

6. R. Vojinović: Prilog analizi  M/G/1  sistema  sa povratnom  spregom,  
XLI Konferencija ETRAN-a,ISBN 86 ‒ 80 ‒ 509 ‒ 22 ‒ 1,  1997, str. 321 
‒ 323

7. R. Vojinović,  Z. Petrović, Predlog adaptivnog  ARQ modela baziranog 
na strategiji selektivnog  ponavljanja, ETRAN 2003. Vol. 2, str.139 ‒ 141

8.  R. Vojinović, Z. Petrović,   G.  Petrović ,  Adaptivni protokol za  kon-
trolu   greške bazirani  na  GBN  strategiji  ,  TELFOR 2003. (www.telfor.
org.yu/telfor2003/radovi/6-7.pdf)

1

1

1

1

1

1

1

0.5

2

1

1.4 l. AEUE request for a review A08-241
Recenzirani rukopis:
Title: Throughput-Efficient Data Transmission Algorithm with QoS 
Support Type-Il
HybridARQ Author: Lee et al.
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST

3.2

3.4

3.4.3

Studijski priručnici i hrestomatije

l. Ranko  Vojinović: Osnovi  bezbjednosti računarskih mreža, Pod-
gorica,   Univerzitet
„Mediteran”,  2009,  ISBN 978 ‒ 9940 ‒ 514 ‒ 08 ‒ 2, priručnik.

2. R. Vojinović: Telekomunikacioni sistemi, e-hrestomatija za stu-
dente III godine
Fakulteta za informacione tehnologije, http://e-jit.unimediteran.net/

3. R. Vojinović: Operativni  sistemi, e-hrestomatija za studente II 
godine Fakulteta za informacione tehnologije, http://e-fit. unimedit-
eran.net/

4. R. Vojinović: Računarske telekomunikacije,  e-hrestomatija za 
studente II godine
Fakulteta za informacione tehnologije, http://e-fit.unimediteran.net/

5. R. Vojinović: Bežične i mobilne mreže, e-hrestomatija za studente 
IV godine
Fakulteta za informacione tehnologije, http://e-fit.unimediteran.net/

MENTORSTVO

Mentorstvo na dodiplomskom studiju

l. Na Pomorskom fakultetu ‒ 37 diplomskih radova

2. Na Fakultetu za informacione tehnologije (osnovne i specijalističke 
studije) ‒ 19 završnih radova

18.5

1

1

1

1

1

C.  ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

VRSTA DJELATNOSTI

Broj radova Broj bodova

Ukupno
U poslj.
izbornom 
periodu

Ukupno
U poslj. 
izbornom 
periodu

1. Naučno-istraživačka djelatnost 27 6 60 19.5
2. Umjetnička djelatnost
3. Pedagoška djelatnost 61 24 33 14.5
4. Stručna djelatnost 6 3 13 8

Ukupno 94 33 106 42
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I OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Dr Ranko Vojinović je diplomirao na Elektrotehničkom fakultetu, Univerziteta Crne 
Gore, dok je postdiplomske studije i doktorsku disertaciju odbranio na Elektrotehničkom 
fakultetu, Univerziteta u Beogradu (1992. i 2003. godine, respektivno). Teme i magistar-
skog rada i doktorske disertacije su iz oblasti telekomunikacionih mreža, pri čemu su obi-
je teme usko vezane i za arhitekture računarskih mreža. Na Fakultetu za informacione 
tehnologije Univerziteta „Mediteran“ 2007. godine, izabran je u zvanje docenta na pred-
metima Operativni sistemi, Računarske telekomunikacije, Bezbjednost računarskih mreža 
i Telekomunikacioni sistemi.

Dakle, imajući u vidu sve ovo,  može se konstatovati, da dr Ranko Vojinović ispunjava sve 
uslove konkursa za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora za pred¬mete:

- Operativni sistemi
- Računarske telekomunikacije
- Bezbjednost računarskih mreža
- Telekomunikacioni sistemi

NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD

Kandidat je u skladu sa propisima pripremio predlog bodovanja priloženih radova koji 
su sistematizovani u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja.

Kada govorimo o naučno-istraživačkom radu dr Vojinovića, posebno treba naglasiti da 
se on odvijao i odvija, paralelno sa stručnim radom u istoj oblasti. Ova činjenica je poseb-
no važna, ako se ima u vidu to da se takva sprega praktičnog i naučnog rada posebno vred-
nuje i proklamuje  u vodećim istraživačkim centrima u inostranstvu. Uz sve ovo važno je 
istaći da je dr Vojinović publikovao značajan broj radova od kojih četiri  rada u časopisima 
koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka, a u oblasti kojom se bavi, što govori o 
tome da je zadovoljio opšteprihvaćene uslove za izbor (i to ne samo kod nas već i šire na 
inostranim univerzitetima) u naučno zvanje vanrednog profesora  za predmete za koje je 
konkurisao. O njegovom naučnom radu, u kome nudi novi model protokola za kontrolu 
greške u  mrežama za prenos podataka,  najbolje govori i to da je pozitivno ocjenjen od 
više anonimnih (po pravilu vrlo eminentnih) recenzenata iz inostranstva. Takođe je bitno 
naglasiti da je dr Vojinović recenzirao radove u jednom od vodećih svjetskih časopisa iz 
oblasi ICT.

STRUČNI RAD

Kao što je prethodno istaknuto,  dr Vojinović ima tridesetogodišnje   iskustvo u struci, 
gdje se afirmisao kao ekspert za organizaciju, planiranje, implementaciju, održavanje i ek-
sploataciju telekominikacionih sistema i računarskih mreža.  Od posebnog značaja je nje-
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gov angažman na važnim državnim projektima iz oblasti informaciono-komunikacionih 
tehnologija.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Pored prethodno navedenih aktivnosti i iskustava,  kandidat ima značajno iskustvo u 
pedagoškom radu, koje je posebno stečeno njegovim dosadašnjim angažovanjem u zvanju 
docenta na predmetima Operativni sistemi, Računarske telekomunikacije, Bezbjednost 
računarskih mreža i Telekomunikacioni sistemi na Fakultetu za informacione tehnologije 
Univerziteta „Mediteran“. Osim toga, dr Vojinović je izvodio nastavu na Policijskoj aka-
demiji u Danilovgradu, a takođe je bio angažovan kao istaknuti stručnjak iz prakse kao  
predavač na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru .

Značajno je napomenuti da je kandidat objavio studijski priručnik i četiri hrestomatije 
za predmete na kojima je konkurisao. Takođe je aktivno učestvovao u pripremi studenata 
na njihovom učešću na stručnim konferencijama i bio mentor na izradi završnih radova. 
Posjeduje veliko pedagoško iskustvo, za koje je od strane sudenata u anonimnim anketama 
ocjenjivan visokim ocjenama.

II  VERIFIKACIJA BODOVANJA

VRSTA DJELATNOSTI

Broj radova Broj bodova

Ukupno
U poslj.

izbornom 
periodu

Ukupno
U poslj. 

izbornom 
periodu

1. Naučno-istraživačka djelatnost 27 6 60 19.5
2. Umjetnička djelatnost
3. Pedagoška djelatnost 61 24 33 14.5
4. Stručna djelatnost 6 3 13 8

Ukupno 94 33 106 42

III  MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Rezimirajući navedene činjenice, odnosno izrečene ocjene o naučnoj, stručnoj i pedagoškoj 
osposobljenosti docenta Ranka  Vojinovića, mogu da konstatujem da on ispunjava sve 
predviđene uslove Zakona o Visokom obrazovanju Crne Gore i Statuta i Mjerila za izbor u 
akademska i naučna zvanja Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, za izbor u naučno zvanje 
vanrednog profesora, pa sa osobitim zadovoljstvom predlažem Vijeću fakulteta Fakulteta 
za informacione tehnologije i Senatu Univerziteta „Mediteran“ da

docenta dr Ranka Vojinovića 

izaberu u zvanje vanrednog profesora za predmete Operativni sistemi, Računarske tel-
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ekomunikacije , Bezbjednost računarskih mreža i Telekomunikacioni sistemi.

U Podgorici, 21. 02. 2013.                                                                 Dr Ramo Šendelj
	                                                                                                       vanredni profesor, 
                                                                                                   Fakultet za informacione tehnologije 
                                                                                                  Univerzitet “Mediteran“ Podgorica
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3.3 Izvještaj recenzenta prof. dr Zorana Mijanovića

FAKULTETU ZA INFORMACIONE TEHNOLOGIJE
UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, br. R ‒ 90/3 ‒ 13  od 31. 1. 2012. 
godine, na sjednici održanoj 31. 01. 2012. godine, imenovan sam za člana Komisije za raz-
matranje konkursnog materijala i pisanje izveštaja za izbor nastavnika u akademsko zvanje 
na Fakultetu za informacione tehnologije Univerziteta „Mediteran“, za predmete: Opera-
tivni sistemi, Računarske telekomunikacije, Bezbjednost računarskih mreža i Telekomu-
nikacioni sistemi. Na konkurs objavljen u dnevnom listu „Dan“ od 07. 12. 2012. godine 
prijavio se kandidat doc. dr Ranko Vojinović, koji ispunjava uslove tražene konkursom.

Sagledavanjem prezentiranih naučnih radova, dostavljenih na uvid u skladu sa Mjerilima 
za izbor u akademska zvanja, odnosno Statutom Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, pod-
nosim sledeći 

I Z V J E Š TA J :

A.  BIOGRAFSKI PODACI

Ranko Vojinović je rođen je  u Trsi, Crna Gora. Gimnaziju i Elektrotehnički fakultet 
završio je  u Podgorici, gdje je i diplomirao na Odsijeku za elektroniku. Magistrirao je na 
Elektrotehničkom fakultetu Univerziteta u Beogradu na Smjeru za telekomunikacione i 
računarske mreže – komutacija i protokoli, sa magistarskom tezom: Analiza telekomuni-
kacionih mreža koje sadrže prihvatne memorije ograničenog kapaciteta. Na istom fakultetu 
je i  doktorirao, sa disertacijom iz oblasti računarskih mreža: Prilog analizi protokola za 
kontrolu greške pri prenosu podataka u u dinamičkim uslovima rada kanala.

Zaposlen je u Upravi policije Crne Gore na radnom mjestu rukovodioca Odsjeka za tel-
ekomunikacione i elektronske tehnologije. Na radnom mjestu se, pored ostalog, bavi or-
ganizacijom, planiranjem, implementacijom, održavanjem i eksploatacijom računarskih 
mreža. Autor je velikog broja internih elaborata, projekata, priručnika i uputstava iz oblasti 
kojom se profesionalno bavi u Upravi policije. Učestvovao je i u izradama važnih  doku-
menata (Strategija razvoja elektronskih komunikacija u Crnoj Gori, Zakon o elektronskim 
komunikacijama), kao i projekata,  čiji je nosilac Vlada Crne Gore (pedsjednik Tehničkog 
odbora za implementaciju projekta Wireless Montenegro).

Kao višegodišnji saradnik Univerziteta Crne Gore, deset godina je izvodio nastavu na 
Fakultetu za pomorstvo,  iz predmeta  Elektronski navigacioni uređaji, Teorija pouzda-
nosti sa dijagnostikom stanja i Teorija pouzdanosti i održavanja. Kao nastavnik na ovom 
fakultetu, bio je mentor u  izradi diplomskih radova za 37 studenata.  
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Na Fakultetu za informacione tehnologije Univerziteta „Mediteran“, 2007. godine, 
izabran je u zvanje docenta na predmetima Operativni sistemi, Računarske telekomu-
nikacije, Bezbjednost računarskih mreža i Telekomunikacioni sistemi. Kao docent  na 
ovom fakultetu, pripremio je priručnik i četiri hrestomatije (u elektronskoj formi) za pred-
mete koje predaje i bio je mentor na  izradi završnih  radova za 19 studenata.

Govori engleski i ruski, a služi se i francuskim jezikom.

Do sada je objavio u međunarodnim i  nacionalnim i časopisima, odnosno međunarodnim 
i  nacionalnim konferencijama 26 radova. Ključne oblasti iz kojih su radovi objavljeni su 
računarske i telekomunikacione mreže, protokoli u računarskim mrežama i teorija teleko-
munikacionog saobraćaja. Zajedno sa profesorom Zoranom Petrovićem sa Elektrotehničkog 
fakulteta u  Beogradu, predložio je novi model protokola za kontrolu greške u  mrežama za 
prenos podataka, što je objavljeno u jednom od vodećih svjetskih časopisa iz ove oblasti.

Recenzent je u jednom  od vodećih međunarodnih časopisa iz oblasti ICT, njemačkom  
AUE – International Journal of Electronics and Communications.
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B. KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA

1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
Izbori

prije poslije

1.2

1.2.1

1.2.3

RADOVI  OBJAVLJENI U ČASOPISIMA

Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međunarodnim 
bazama podataka

l. R. Vojinović,  Z. Petrović: A  Novel Three-state  ARQ scheme  for 
variable  error-rate channels,  AUE  - International  Journal  of  Elec-
tronics  and  Communications, ISSN
1434/8411, Volume 56, Issue 6, 2002, pages 389 ‒ 395.

2. R. Vojinović, G. Petrović,  Z. Petrovic: The analysis of the adaptive 
three-mode ARQ GBN scheme using retransmission cycles mecha-
nism, AUE - International Journal of Electronics and Communications, 
ISSN 1434/8411, Volume 60, Issue2, 2006, pages
190 ‒ 198

(11 ‘ 11’11•. urba/Tli ‘l her.dt!•  jollnwl,laeue,( •ontent )

3. Vladimir Vuković, Ranko Vojinović:  On Throu!!:hput Analvsis of 
an Adaptive Error
- Control  Scheme  in Satellite  Networks, Microwave  Review,  ISSN 
14505835,  2008
Vo/. 14, No. 2, pages 8 ‒ 11 (Međunarodne baze podataka SCOPUS i 
INSPEC)

4.  Ranko Vojinović, Aleksandar Obradović: On Optimization Control 
Parameters in an
Adaptive  Error-Control  Scheme  in  Satellite  Networks,  Microwave  
Review,  ISSN 14505835, 20J J. Vol J7,pages 32 ‒ 35(Međunarodne baze 
podataka SCOPUS i INSPEC)

Radovi objavljeni u domaćim časopisima

l. R. Vojinović, Prilog   analizi  generalnog  modela  izlaznog  multiser-
vera  u  sistemima brze paketne komutacije, ETF Journal of Electrical 
Engineering, ISSN 0353 ‒ 5207, urednik prof. dr M. Đurović, Podgorica 
1995, str. 48 ‒ 52
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1.2.4

2. R. Vojinović,   Z. Petrović, Srednje   kašnjenje   mreže   sa   
višestrukim   pristupom   u zavisnosti   od   oblika   dozvole   emitovanja   
paketa,   ETF   Journal   of   Electrical Engineering, ISSN 0353 ‒ 5207,
urednik prof. dr  M. Đurović, Podgorica J996, str. 99 ‒ 106

Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta

l. S. Perović,R.Vojinović,  I.Djurović, O  primjeni teorije specijalnih  
trans  funkcija u mjerenju  nivoa  provodnih  tečnosti,  Zbornik  radova 
Fakulteta  za pomorstvo, Kotor J998.

1.5

0.5

1.3

1.3.1

RADOVI NA SIMPOZIJUMIMA,  KONGRESIMA l SEMINARIMA 

Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari

l. M. Kotlica,  R. Vojinović: Experience  with testing of electrical  
insulation using non-destrucive  PD  test,  fEEElEMCW  Coference,  
Chicago,  J997, (ieeexplore. ieee. org/iel315238/J 4J 54/00650947. pdj)  
(dodijeljeno priznanje za poseban doprinos)

2. R. Vojinović, M. Kotlica: High voltage insulation quality control us-
ing non-destructive
PDA test, Coil winding and manufacturing conference, Berlin J998.

3. R. Vojinović, S. Perović, A. Lompar: Some application of partial 
discharge test of electrical insulation at ships engines, II Coference on 
marine industry, Varna 1998.

4. R. Vojinović: Sinhronizacija ponovnih prenosa u ALOHA sistemu, 
International conference  on   Telecommunication  in  modern  satel-
lite,  cable  and  broadcasting services, ISSN 0 ‒ 7803 ‒ 7963 ,TELSIKS 
NIŠ J995, str. 318 ‒ 320

5. R. Vojinović, Z. Petrović, G. Petrović, G. Šuković: Time-delayed  in 
multicast system with GBN protocols, International conference on Tel-
ecommunication in modern satellite, cable and broadcasting services, 
ISSN 0 ‒ 7803 ‒ 7963,TELSIKS Niš, J997, pages 792 ‒  795

6.  R. Vojinović, G.  Petrović,  Z. Petrović, An  Exact  analysis  of an  
Adaptive GBN
scheme with Retransmission Cycles Mechanism, TELSIKS, ISSN 0 ‒ 
7803 ‒ 7963,  Niš 2003, pages 163 ‒ 166

7. V. Vuković, R. Vojinović, Z. Petrović, G. Petrović, Propunost adap-
tivne  dvomodne GBN  ARQ  šeme  sa  majoritetnom  logikom,  
ETRAN 2007.(etran.etf.bg.ac.yu/etran2007/sekcije.htm.)
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1.4 l. AEUE request for a review A08-241
Recenzirani rukopis:
Title: Throughput-Efficient Data Transmission Algorithm with QoS 
Support Type-Il
HybridARQ Author: Lee et al.

2

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST

3.2

3.4

3.4.3

Studijski priručnici i hrestomatije

l. Ranko  Vojinović: Osnovi  bezbjednosti računarskih mreža, Pod-
gorica,   Univerzitet
„Mediteran”,  2009,  ISBN 978 ‒ 9940 ‒ 514 ‒ 08 ‒ 2, priručnik.

2. R. Vojinović: Telekomunikacioni sistemi, e-hrestomatija za stu-
dente III godine
Fakulteta za informacione tehnologije, http://e-jit.unimediteran.net/

3. R. Vojinović: Operativni  sistemi, e-hrestomatija za studente II 
godine Fakulteta za informacione tehnologije, http://e-fit. unimedit-
eran.net/

4. R. Vojinović: Računarske telekomunikacije,  e-hrestomatija za 
studente II godine
Fakulteta za informacione tehnologije, http://e-fit.unimediteran.net/

5. R. Vojinović: Bežične i mobilne mreže, e-hrestomatija za studente 
IV godine
Fakulteta za informacione tehnologije, http://e-fit.unimediteran.net/

MENTORSTVO

Mentorstvo na dodiplomskom studiju

l. Na Pomorskom fakultetu ‒ 37 diplomskih radova

2. Na Fakultetu za informacione tehnologije (osnovne i specijalističke 
studije) ‒ 19 završnih radova

18.5

1

1

1

1

1
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C.  ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

VRSTA DJELATNOSTI

Broj radova Broj bodova

Ukupno
U poslj.
izbornom 
periodu

Ukupno
U poslj. 
izbornom 
periodu

1. Naučno-istraživačka djelatnost 27 6 60 19.5
2. Umjetnička djelatnost
3. Pedagoška djelatnost 61 24 33 14.5
4. Stručna djelatnost 6 3 13 8

Ukupno 94 33 106 42

I OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Dr Ranko Vojinović je diplomirao na Elektrotehničkom fakultetu Univerziteta Crne Gore, 
dok je posli¬jediplomske studije i doktorsku disertaciju odbranio na Elektrotehničkom 
fakultetu Univerziteta u Beogradu. Teme magistarskog rada i doktorske disertacije su 
iz oblasti informaciono-komunikacionih tehnologija. Na Fakultetu za informacione 
tehnologije Univerziteta „Mediteran“, 2007. godine, izabran je u zvanje docenta na pred-
metima Operativni sistemi, Računarske telekomunikacije, Bezbjednost računarskih mreža 
i Telekomunikacioni sistemi.

Na osnovu analize biografskih podataka i podataka vezanih za stepen obra¬zovanja, 
konstatujem,  da dr Ranko Vojinović ispunjava sve uslove konkursa za izbor u akademsko 
zvanje vanrednog profesora za pred¬mete: Operativni sistemi, Računarske telekomuni-
kacije, Bezbjednost računarskih mreža i Telekomunikacioni sistemi.

NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD

Kandidat je u skladu sa propisima pripremio predlog bodovanja radova, sistematizovanih 
u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja.

Naučno-istraživački rad kandidata se odvijao i odvija, paralelno sa stručnim radom u 
oblasti informaciono-komunikacionih tehnologija. Ova činjenica je posebno važna, ako 
se ima u vidu to da se takva sprega praktičnog i naučnog rada afirmiše i posebno vrijed-
nuje u vodećim istraživačkim centrima u inostranstvu. Uz sve ovo važno je istaći da je 
dr Vojinović publikovao značajan broj radova, od kojih četiri  rada iz uže stručne oblasti 
u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka, čime je  je zadovoljio 
opšteprihvaćene uslove za izbor u naučno zvanje vanrednog profesora  za predmete za 
koje je konkurisao. Kao njegov poseban naučni doprinos, naglašavam predloženi model 
protokola za kontrolu greške u  mrežama za prenos podataka, koji je  pozitivno ocijenjen 
od više, po pravilu vrlo eminentnih recenzenata iz inostranstva. Takođe je bitno naglasiti 
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da je dr Vojinović recenzirao radove u jednom od vodećih svjetskih časopisa iz oblasti 
informaciono-komunikacionih tehnologija.

STRUČNI RAD

Kao što je već navedeno, dr Vojinović ima tridesetogodišnje iskustvo u struci, gdje se 
afirmisao kao ekspert za organizaciju, planiranje, implementaciju, održavanje i eksploatac-
iju telekomunikacionih sistema i računarskih mreža. Naglašeno radno iskustvo i stručna 
osposobljenost kandidata, značajno su doprinijeli da njegov stručni rad po kvalitetu, aktuel-
nosti i obimu postane prepoznatljiv u oblasti informaciono-komunikacionih tehnologija, 
kako na njegovom redovnom poslu, tako i na  razvoju  i primjeni ovih tehnologija  u Crnoj 
Gori. Ovo je posebno došlo do izražaja prilikom njegovog angažmana na važnim državnim 
projektima iz oblasti informaciono-komunikacionih tehnologija.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Pored prethodno navedenih aktivnosti i iskustava,  kandidat ima značajno iskustvo u 
pedagoškom radu, koje je posebno stečeno njegovim dosadašnjim angažovanjem u zvanju 
docenta na predmetima Operativni sistemi, Računarske telekomunikacije, Bezbjednost 
računarskih mreža i Telekomunikacioni sistemi na Fakultetu za informacione tehnologije 
Univerziteta „Mediteran“. Osim toga, dr Vojinović je izvodio nastavu na Policijskoj aka-
demiji u Danilovgradu, a takođe je bio angažovan kao istaknuti stručnjak iz prakse kao  
predavač na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru .

Značajno je napomenuti da je kandidat objavio studijski priručnik i četiri hrestomatije za 
predmete na kojima je konkurisao. Takođe je aktivno učestvovao u pripremi studenata na 
njihovom učešću na stručnim konferencijama i bio mentor na izradi završnih radova. Pos-
jeduje veliko pedagoško iskustvo, za koje je od strane studenata u anonimnim anketama 
ocjenjivan visokim ocjenama.

II  VERIFIKACIJA BODOVANJA

VRSTA DJELATNOSTI

Broj radova Broj bodova

Ukupno
U poslj.

izbornom 
periodu

Ukupno
U poslj. 

izbornom 
periodu

1. Naučno-istraživačka djelatnost 27 6 60 19.5
2. Umjetnička djelatnost
3. Pedagoška djelatnost 61 24 33 14.5
4. Stručna djelatnost 6 3 13 8

Ukupno 94 33 106 42

|b
ilt

en
 3

9

65

MEDITERAN



III  MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

U priloženim radovima koji su vrednovani u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, jasno je pokazano da je kandidat,  doc. 
dr Ranko Vojinović  u periodu od poslednjeg izbora imao uspješan naučno-istraživački i 
stručni rad, te da je stekao dodatno  pedagoško iskustvo  u izvođenju  nastave. Rezimirajući 
navedene činjenice, odnosno izrečene ocjene o naučnoj, stručnoj i pedagoškoj osposo-
bljenosti docenta Ranka  Vojinovića, konstatujem da on ispunjava sve predviđene uslove 
Zakona o Visokom obrazovanju Crne Gore i Statuta i Mjerila za izbor u akademska i 
naučna zvanja Univerziteta „Mediteran“ za izbor u naučno zvanje vanrednog profesora, 
pa predlažem Vijeću fakulteta Fakulteta za informacione tehnologije i Senatu Univerziteta 
„Mediteran“ da 

docenta dr Ranka Vojinovića

izaberu u zvanje vanrednog profesora  za predmete Operativni sistemi, Računarske tel-
ekomunikacije , Bezbjednost računarskih mreža i Telekomunikacioni sistemi.

U Podgorici, 28. 02. 2013.                                                                 Dr Zoran Mijanović
	                                                                                                            redovni profesor, 
                                                                                                         Elektrotehničkog fakulteta 
                                                                                                             Univerzitet Crne Gore
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4. IZVJEŠTAJI O ODBRANI MAGISTARSKIH RADOVA

4.1. Izvještaj o odbrani magistarskog rada Nermina Škretovića

Naziv rada: Upravljanje kreditnim rizikom u sektoru stanovništva
Datum odbrane: 15. 01. 2013. godine
Komisija: 

•	 prof. dr Janko Radulović, predsjednik;
•	 prof. dr Milenako Popović, mentor;
•	 prof. dr Ratimir Jovićević, član

Rezime prihvaćenog i uspješnog odbranjenog magistarskog rada

U prvom dijelu rada obradjen je sam pojam kredita, istaknute osnovne funkcije koje 
kredit ima u modernom bankarstvu. Pored toga izvršena je podijela kredita  sa  više asekata 
(namjeni, povjeriocu, kamaćenju, načinu otplate, ročnosti i sl.), sa posebnim akcentom 
na one kreditne proizvode koji su namjenjeni fizičkim licima odnosno stanovništvu. U 
trećem dijelu prve glave osvrnućemo se i na neke od modela kolateralizacije kredita, i 
biće nabrojani i ukratko objašnjni individualni vidovi kolaterala (mjenice, jemci, hipoteke, 
polise osiguranja i sl.). U četvrtom dijelu prve glave, akcenat se stavlja na samom procesu 
upravljanja rizikom, objašnjeno je ukratko kako se vrši procijena rizika, kako se vrši njego-
va kontrola, i data su neka osnovna pravila koja se smatraju univerzalnim kada je u pitanju 
upravljanje rizikom. Pred kraj prvog dijela posebna pažnja je posvijećena kreditnom riziku 
koji ima veoma važnu ulogu kod odobravanja kredita.

Drugi dio rada posvijećen je standardima regulisanja bankarskog poslovanja poznatijim 
pod imenom “Bazelski standardi”. Ovi standardi regulišu način upravljanja rizikom kod 
banaka. Važnost ovih standarda ogleda se su determinisanju optimalnog nivoa kapitala 
koji banka treba da ima kako nebi sebe dovela u situaciju da postane nelikvidna odnos-
no insolventna. Standardi pomažu u definisanju adekvatnog kapitala banke, jer kao što je 
poznato nije dobro kada banka ima previše kapitala jer na taj način ona smanjuje svoju 
kreditnu aktivnost i takva se banka može smatrati konzervativnom, ali takodje nije dobro 
kada banka ima i malo kapitala jer to može narušiti njenu finansisjku stabilnost. U ovom 
dijelu su obradjeni Bazel I i Bazel II standardi, istaknute su prednosti i nedostaci Bazel I 
standarda i definisani stubovi (Tier) koji sačinjavaju Bazel II.

Treći dio rada posvijećen je procesu upravljanja rizikom kod odobravanja kredita fizičkim 
licima. Definisan je standardni pristup upravljanja rizikom koji je interpretiran kroz prist-
up zasnovan na eksternim rejtinzima i pristup zasnovan na internim rejtinzima. Pored 
ovih principa upravljanja rizikom obradjen je i “skoring” model koji je veoma interesantan 
ako banka ima adekvatnu informatičku podršku i bazu da ovakav sistem implementira. 
Naime radi se o tome da svaki klijent ima svoj kreditni dosije u koji bi se upisivao njegov 
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“skor” odnosno rezultat dosadašnjeg iskustva sa bankom. Ako je klijent do sada imao sol-
idnu saradnju sa bankom na vrijeme vraćao prethodno uzete kredite njegov skor će biti 
veći u odnosu na neko drugo fizičko lice koje je ulazilo u docnju sa otplatom kredita. Pred 
kraj trećeg dijela osvrnućemo se na stres testiranje kojem se podliježe banka u odredjenim 
vremenskim periodima. Cilj stres testova je da se putem odredjenih programa i aplikacija 
izvrši simulacija odredjenih ekonomskih dogadjaja i da se na osnovu tih zamišljenih doga-
djaja utvrdi kako bi to uticalo na finansijsku sitaciju banka. Predstavlja veoma koristan alat 
prilikom planiranja poslovanja u budućnosti.

Četvrti dio rada posvijećen je upravljanju rizicima u bankarskom sektoru Crne Gore. 
Banke u svakoj državi su razvile različite mehanizme za upravljanje rizicima. U suštini 
proces je svuda isti ali su banke izvršile adaptaciju u odnosu na postojeću infrastrukturu 
i zahtijeve supervizora. U našoj zemlji Centralna Banka Crne Gore kao regulatorno tijelo 
svojim odlukama bliže propisuje metodologiju izračuna adekvatnosti kapitala i rizične ak-
tive banke a iste uskladjuje sa Bazel II okvirom. Kod nas je takodje zastupljen standard-
izovani pristup koji jasno definiše kolika moraju biti rezervisanja u zavisnosti od katego-
rije rizika i izloženosti, kao i kolika može biti maksimalna izloženost  prema jednom licu. 
Pored standardizovanog pristupa obradjeni su i interni modeli koji su na raspolaganju na 
korišćenje crnogorskim bankama. Radi se o ICAAP (Internal capital adequacy assessment 
process) i SREP (Supervisory review and evaluation process) modelima, date su osnovne 
smijernice za njihovu implementaciju, i naravno svaka banka mora imati dozvolu od 
regulatora bankarskog sistema za implementaciju ovih modela. Zadnji dio četvrtog dijela 
posvijećen je stresnom testiranju banaka i načinu na koji se može vršiti testiranje.
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4.2. Izvještaj o odbrani magistarskog rada Mirijane Pavlović

Naziv rada: Investiciono bankarstvo na finansijskim tržištima i potencijali razvoja u 
Crnoj Gori

Datum odbrane: 15. 01. 2013. godine
Komisija: 

•	 prof. dr Janko Radulović, predsjednik;
•	 doc. dr Dragoljub Janković, mentor;
•	 prof. dr Radislva Jovović, član

Rezime prihvaćenog i uspješnog odbranjenog magistarskog rada

FF Magistarski rad „Investiciono bankarstvo na finansijskim tržištima i potencijali raz-
voja u Crnoj Gori“ se sastoji iz pet cijelina tj. poglavlja, a to su: finansijska tržišta; značaj 
investicionog bankarstva; investiciono bankarstvo na razvijenim finansijskim tržištima; 
investiciono bankarstvo u posttranzicionim zemljama i brzorastućim ekonomijama; 
crnogorski finansijski sistem i mogućnosti razvoja investicionog bankarstva.

U prvom poglavlju opisane su osnovne karakteristike finansijskih tržišta. Značaj inves-
ticionog bankarstva opisan je u drugom poglavlju. U ovom poglavlju je dat kratak pregled 
istorijskog razvoja investicionih banaka, odnos investicionog i komercijalnog bankarstva, 
položaj investicione banke na finansijskom tržištu. Investiciona banka je finansijski posred-
nik čija je osnovna funkcija preuzimanje i plasiranje hartija od vrijednosti i obavljanje 
brokerskih i dilerskih aktivnosti. Presudan uticaj na razvoj ovih banka imala je ubrzana in-
dustrijalizacija koja je praćena rastom trgovine na međunarodnom tržištu. U ovom dijelu 
rada se opisuju aktivnosti investicionih banaka na finansijskom tržištu: restrukturiranja 
većih kompanija, emisioni poslovi i brokersko - dilerske aktivnosti, finansijski inženjering, 
savjetovanje i sl. Pod restrukturiranjem preduzeća podrazumijeva se svaka veća promjena 
vezana za vlasništvo, kontrolu, strukturu kapitala, poslovanje itd. Emisioni poslovi podra-
zumjevaju emisiju akcija i drugih hartija od vrijednosti na primarnom tržištu kapitala, te 
na taj način njegovo kreiranje, dok brokersko -dilerka aktivnost označava posredovanje u 
trgovini hartijama od vrijednosti na sekundarnom tržištu kapitala. Finansijski inženjering 
je pronalazak i razvoj novih finansijskih instrumenata, proizvoda i usluga koje će odgo-
varati postojećim klijentima, privući nove i na osnovu kojih će finansijske institucije ost-
variti profit. Investicione banke, pored niza usluga koje pružaju klijentima, specijalizovane 
su za davanje savjeta, te i na taj način ostvaruju proviziju.

	 Investiciono bankarstvo na razvijenim finansijskim tržištima se opisuje u trećem 
poglavlju. U njemu se ispituje tržište kapitala u SAD - u sa osvrtom na bankarsku krizu 80 
-tih godina, evropsko i kinesko finansijsko tržište. SAD imaju najrazvijenije tržište kapi-
tala, koje je dominantnije od bankarskog tržišta, a najzastupljeniji instrumenti su: akcije, 
državne hartije od vrijednosti i hartije od vrijednosti pokrivene hipotekama, korporacijske 
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obveznice. Evropsko finansijsko tržište obuhvata veliki broj značajnih berzi, a među njima 
se ističu Londonska, Frankfurtska, Pariska, Švajcarska, Milanska i Amsterdamska berza.

U četvrtom poglavlju se govori o nekim osnovnim obilježijima investicionog bankarstva 
u posttranzicionom zemljama. Finansijsko tržište u ovim zemljama još uvijek nije u pot-
punosti razvijeno, a finansijska kriza to samo još više pospješuje. U radu je, kao primjer, 
prikazana analiza finansijskog tržišta i razvoja investicionog bankarstva u Estonoji, zemlji 
koja je uspješno prošla period tranzicije.

U petom poglavlju je dat prikaz crnogorskog finansijskog sistema i mogućnosti njegovog 
daljeg razvoja, kao i značaj investicionog bankarstva za ovaj sistem. Tržište kapitala, kao 
dio finansijskog tržišta koji je najznačajniji sa aspekta investicionog bankarstva, počinje da 
se razvija 2002. godine uporedo sa razvojem dvije berze: Nex i Montenegroberze. Najveći 
promet je dostignut 2007. godine. Već 2008. godine se osjeća značajan pad trgovine i pro-
met se smanjio za oko 4,5 puta, dok se u 2009. godini osjeća oporavak i povećanje pro-
meta. Od 11 banaka koje postoje u Crnoj Gori, prije 6, a od ove godine 5 se bavi kastodi 
poslovima. Njihov promet u toj godini je bio mali i činio je svega 0,05% ukupnog prometa. 
Međutim, u 2009. godini ovaj pokazatelj se znatno poboljšao. Učešće ovih banka u ukup-
nom prometu na tržištu kapitala je bilo 24,6%, što predstavlja značajan porast u odnosu na 
2008. godinu. Takođe se u ovom dijelu rada govori o potencijalima razvoja investicionog 
bankarstva kod nas.
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4.2. Izvještaj o odbrani magistarskog rada Mirijane Pavlović

Naziv rada: Adaptacija sistema elektronskog portfolia prema personalnim karakteristi-
kama

Datum odbrane: 21. 02. 2013. godine
Komisija: 

•	 doc. dr Snežana Šćepanović, predsjednik;
•	 prof. dr Danijela Milošević, mentor;
•	 doc. dr Adis Balota, član

Rezime prihvaćenog i uspješnog odbranjenog magistarskog rada

U pokretu reforme školstva korišćenje alternativnih oblika procjene znanja je postalo
jako popularno, a jedan takav vid autentičnog procenjivanja je korišćenje elektronskog 

portfolia.

Suština e-portfolia jeste da obezbijedi “bogatiju sliku” sposobnosti studenta. E-port-
folio se razvija u svim fazama života, počevši od ranog djetinjstva. Jedna od prednosti 
obrazovanja zasnovanog na web-u je mogućnost prilagođavanja nastave potrebama i 
mogućnostima individualnog studenta. Uvođenjem informacionih tehnologija tempo, re-
dosled, sadržaj i metod podučavanja mogu da se prilagode na način koji najbolje odgovara 
studentovom stilu učenja, interesovanjima i ciljevima. Imajući u vidu ove činjenice, kao i to 
da se u procesu nastave u svijetu i kod nas sve više koristi elektronski portfolio, ideja rada 
je nadogradnja e-portfolio sistema modulom na kom će moći da se skladište personalne 
karakteristike vlasnika, a koje će biti iskorišćene u procesu učenja.

U radu će biti prikazana upotreba ovog alternativnog načina procjenjivanja u obra-
zovnom sistemu, sa posebnim osvrtom na visokoškolske institucije. Adaptacija sistema 
elektronskog portfolia izvršena u radu, prikazana je na jednom od najpopularnijih e-port-
folio sistema, Mahara.

Ključne riječi: e-portfolio, student, personalne karakteristike, obrazovanje, e-portfolio 
sistem, Mahara

|b
ilt

en
 3

9

71

MEDITERAN



5. ODLUKE ZA IZBOR U ZVANJA

5.1. Odluka za izbor u zvanje dr Ane Tripković

Univerzitet „Mediteran“ Podgorica                                
Senat Univerziteta
Broj: R-139/3	
Podgorica, 31. 01. 2013. godine  

Na osnovu člana 75 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list RCG” br. 60/2003 i „Sl.list 
CG” 45/2010),  člana  34 stav 1 alineja 3  i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Pod-
gorica, Senat Univerziteta, na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta za turizam Bar 
– MTS - “Montenegro Tourism School” Univerziteta „Mediteran” Podgorica, na XXXII 
sjednici održanoj 31. 01. 2013. godine, donio je

ODLUKU

Dr Ana Tripković - Marković bira se u akademsko zvanje docenta za predmete: 
Menadžment turističkih destinacija, MICE turizam i Menadžment događaja na Fakulte-
tu za turizam Bar – MTS – “Montenegro Tourism School” Univerziteta „Mediteran” Pod-
gorica, na period od pet godina, u skladu sa zakonom.

Međusobni odnosi Fakulteta i dr Ane Tripković, kao zaposlene urediće se ugovorom o 
radu.

OBRAZLOŽENJE

Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika za predmete:  Menadžment turističkih 
destinacija, MICE turizam i Menadžment događaja na Fakultetu za turizam Bar – MTS 
- „Montenegro Tourism School” Univerziteta „Mediteran” Podgorica, započeo je raspisi-
vanjem konkursa koji je objavljen u dnevnom listu „Dan“ 04. 07. 2012. godine i dopunjen 
u istom dnevnom listu 09. 07. 2012. godine.

Na konkurs se prijavila dr Ana Tripković-Marković. 
Odlukom Senata Univerziteta, na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta za turizam 

Bar – MTS - “Montenegro Tourism School“, formirana je recenzentska komisija za razma-
tranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor nastavnika u akademsko zvanje 
za predmete: Menadžment turističkih destinacija, MICE turizam i Menadžment događaja 
u sastavu: prof. dr Slobodan Unković, profesor emeritus Univerziteta Singidunum iz Beo-
grada, prof. dr Stevan Popović, redovni profesor Fakulteta za turizam Bar – MTS - “Mon-
tenegro Tourism School“ i prof. dr Sanja Vlahović, vanredni profesor Fakulteta za turizam 
Bar – MTS - “Montenegro Tourism School“. Članovi recenzentske komisije su iz oblasti za 
koju se kandidatkinja bira, saglasno Mjerilima za izbor u akademska zvanja.

Recenzenti su sačinili izvještaje koji su objavljeni javno 27. 12. 2012. godine, u Biltenu Uni-
verziteta „Mediteran“ br 37. Svi recenzenti su mišljenja da dr Ana Tripković-Marković 
ispunjava uslove za izbor u akademsko zvanje docenta za predmete: Menadžment 
turističkih destinacija, MICE turizam i Menadžment događaja. 
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5.2. Odluka za izbor u zvanje mr Andra Martinovića

Univerzitet „Mediteran“ Podgorica                                
Senat Univerziteta
Broj: R - 1889/3-12	
Podgorica, 27. 12. 2012. godine  

Na osnovu člana 75 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list RCG” br. 60/2003 i „Sl.
list CG” 45/2010),  člana  34 stav 1 alineja 3  i člana 89 Statuta Univerziteta „Mediteran“ 
Podgorica, Senat Univerziteta, na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta vizuelnih 
umjetnosti Univerziteta „Mediteran” Podgorica, na XXXI sjednici održanoj 27. 12. 2012. 
godine, donio je

ODLUKU

Mr Andro Martinović bira se u akademsko zvanje docenta za predmete Osnovi film-
ske i TV režije, Kreativno pisanje I i Kreativno pisanje II na Fakultetu vizuelnih um-
jetnosti Univerziteta „Mediteran” Podgorica, na period od pet godina, u skladu sa za-
konom.

Međusobni odnosi Fakulteta i mr Andra Martinovića, kao zaposlenog urediće se 
ugovorom o radu.

OBRAZLOŽENJE

Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika za predmete Osnovi filmske i TV režije, 
Kreativno pisanje I i Kreativno pisanje II na Fakultetu vizuelnih umjetnosti Univerziteta 
„Mediteran“ Podgorica započeo je raspisivanjem konkursa koji je objavljen u dnevnom 
listu „Dan“ 25. 04. 2012. godine.

Na konkurs su se  prijavili mr Aleksandar Vujović i mr Andro Martinović. 
Odlukom Senata Univerziteta na predlog Naučno-nastavnog vijeća Fakulteta  umjet-

nosti formirana je recenzentska komisija za razmatranje konkursnog materijala i pisanje 
izvještaja za izbor nastavnika u akademsko zvanje docenta, za predmete Osnovi filmske 
i TV režije, Kreativno pisanje I i Kreativno pisanje II, u sastavu: prof. Miloš Radivojević, 
redovni profesor filmske režije (Akademija umetnosti Beograd), doc. dr Zoran Koprivica, 
docent u oblasti Istorije i teorije filma na Fakultetu dramskih umjetnosti Univerziteta Crne 
Gore i doc. mr Sanja Jovanović, docent u oblasti Audiovizuelne produkcije na Fakultetu 
vizuelnih umjetnosti Univerziteta „Mediteran“. Članovi recenzentske komisije su iz oblasti 
za koju se kandidat bira, saglasno Mjerilima za izbor u akademska zvanja.

Recenzenti su sačinili izvještaje koji su objavljeni javno 10. 11. 2012. godine, u Biltenu 
Univerziteta „Mediteran“ br 35. Ističući pedagoško iskustvo, kao prednost kandidata mr 
Andra Martinovića, svi recenzenti su mišljenja da se imenovani izabere u akademsko zvan-
je docenta za predmete Osnovi filmske i TV režije, Kreativno pisanje I i Kreativno pisanje 
II.
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Mr Andro Martinović je održao  pristupno predavanje 27. 11. 2012. godine na temu: 
„Književnost i film: ka problemu adaptacije“, pred komisijom u sastavu: prof. dr Nenad 
Vuković, dekan, doc. dr Zoran Koprivica i doc. mr Sanja Jovanović. U Izvještaju Komisije 
o pristupnom predavanju mr Andra Martinovića, navodi se između ostalog, da kandidat 
posjeduje neophodne pedagoške sposobnosti potrebne za izvođenje nastave.

Razmatrajući izvještaje recenzenata i Izvjestaj Komisije za pristupno predavanje Naučno-
nastavno vijeće Fakulteta vizuelnih umjetnosti predložilo je Senatu Univerziteta da se mr 
Andro Martinović izabere u akademsko zvanje docenta za predmete: Osnovi filmske i TV 
režije, Kreativno pisanje I i Kreativno pisanje II jer, između ostalog, ima prednost  u odno-
su na kandidata mr Aleksandra Vujovića zbog širokog teoretskog obrazovanja (završio 
studije Opšte književnosti i teorije književnosti), postignutih rezultata i objavljenih radova 
u oblasti filmske i tv režije i kreativnog pisanja.

Konstatujući ispunjenost propisanih uslova za izbor mr Andra Martinovića u akadem-
sko zvanje docenta, na osnovu naprijed izloženih činjenica odlučeno je kao u dispozitivu 
Odluke.

Uputstvo o pravnom sredstvu: Odluka je konačna na Univerzitetu. Protiv ove odluke 
može se pokrenuti spor za  zaštitu  prava  pred nadležnim sudom.
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